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P R Í H O V O R  G E N E R Á L N E H O  R I A D I T E Ľ A 

Rok 2010 bol prvým rokom riadnej prevádzky spoločnosti 
BIONERGY, a. s. Bol to rok reálneho napĺňania vízií, ktoré boli len na 
papieri a v hlavách tých, ktorí stáli za vznikom spoločnosti. Na začiatku 
roku sme si nekládli príliš vysoké ciele a aj v procese plánovania sme 
boli viac opatrní. 

Prvoradým cieľom spoločnosti bolo zabezpečiť spracovanie surového 
kalu dodávaného spoločnosťou BVS, a. s., tak aby nedošlo k prerušeniu 
prevádzky a tým k ohrozeniu procesu čistenia vody. Okrem toho sme 
sa museli popasovať s technickou úrovňou technologického majetku, 
prechodom niektorých zamestnancov na riadiace pozície a znižovaním 
neefektívne spaľovaného bioplynu. Neboli to ciele jednoduché, aj keď 
na prvý pohľad by sa to tak mohlo javiť.

No a ako sa nám ich darilo plniť? Použijem len niekoľko údajov, ktoré 
sú podrobnejšie rozobrané v tejto správe. Všetky prevádzky prešli 
po stránke personálnej a organizačnej výraznými zmenami. Vedúci 
zamestnanci sa bez výrazných problémov zhostili svojich povinností 
a zodpovedností a prešli aj prvým stupňom informatizácie. Zvýšila 
sa produktivita ich práce. O 99 % sme znížili objem neefektívne 
spaľovaného bioplynu na horákoch zbytkového plynu. S cieľom 
zvýšenia technickej úrovne technologického majetku sme investovali 
1,5 mil. €, na opravy a údržbu sme použili 940-tis. €.

Efektívnejšou výrobou elektrickej energie sa nám v minulom roku 
podarilo znížiť náklady BVS, a. s., na elektrickú energiu a zvýšiť tržby 
spoločnosti z predaja vyrobenej elektriny desaťnásobne na 1,4 mil. €. 

Okrem týchto ukazovateľov sme boli úspešní aj pri zabezpečení našich 
zámerov v znižovaní nákladov BVS na spracovanie kalu, ktoré sme 
dosiahli úsporou o cca 700-tis. €. Postupným rozširovaním predmetu 
činnosti spoločnosti o výrobu a dodávku elektriny, výrobu a dodávku 
tepla a následným prenikaním do oblasti energetiky, sme získali 
skupinu odberateľov elektrickej energie pozostávajúcu prevažne 
z mestských podnikov a Magistrátu hlavného mesta SR Bratislava. 
Takto vzniknutý kumulovaný odberový diagram sme prostredníctvom 
našej výroby optimalizovali a následným obstarávaním prostredníctvom 
elektronickej aukcie sme znížením ceny elektriny priniesli ročnú úsporu 
nákladov (pre rok 2011) jednotlivým partnerom vo výške cca 1 mil. €. 
Nemenej dôležitým faktorom je aj zisk spoločnosti. V uplynulom roku 
sa nám podarilo prekročiť plán aj v tomto ukazovateli a dosiahnuť zisk 
433-tis. €.

Záverom by som rád poďakoval všetkým zamestnancom, členom 
orgánov spoločnosti, ale aj obchodným partnerom, ktorí významnou 
mierou prispeli k tomu, že rok 2010 môžeme hodnotiť ako vysoko 
úspešný rok, ktorým sme nastavili trend vývoja spoločnosti BIONERGY. 
Dúfam, že tento trend sa nám aj v nasledujúcich rokoch podarí udržať 
a ďalej zlepšovať. 

Ing. Alojz Bernát
generálny riaditeľ
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V Í Z I A ,  P O S L A N I E  A  C I E L E

BIONERGY, a. s., je moderná, progresívna a perspektívna, environ-
mentálne a spoločensky zodpovedná fi rma, ktorá má ambíciu stať 
sa lídrom na trhu v oblasti zhodnotenia biologicky rozložiteľných 
odpadov a významným subjektom na trhu v oblasti výroby elektrickej 
energie z obnoviteľných zdrojov na území Bratislavského kraja.

POSLANIE SPOLOČNOSTI
Poslaním spoločnosti BIONERGY, a. s., je environmentálne akcep-
tovateľným spôsobom zabezpečovať zhodnotenie BRO v rámci 
regiónu Bratislava a okolie. S cieľom efektívneho zhodnocovania BRO 
spoločnosť vyrába energie (elektrina, teplo) z obnoviteľných zdrojov, 
ktoré sa snaží umiestniť na trhu.

CIELE A ÚLOHY

 1.  Optimalizácia prevádzok kalového a plynového hospodárstva BVS;

 2.  Zvýšenie výroby elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov;

 3.  Vstup na trh s elektrickou energiou v dodávateľskej pozícii;

 4.  Zhodnotenie relevantného biologicky rozložiteľného odpadu 
 na území Bratislavského kraja.



R O Č N Á  S P R Á V A  2 0 1 0

5

OBLASŤ OBCHODOVANIA S ELEKTRICKOU 
ENERGIOU A ENERGETICKÝ DISPEČING

Vybudovanie technického zázemia na nákup elektrickej ener-
gie na burze. Výroba elektriny z vlastných zdrojov pre BVS, a. s.,
BIONERGY, a. s., a pre iných odberateľov. Vytvorenie energetického 
dispečingu (operatívne prepojenie s prevádzkovým dispečingom).

Zriadenie centrálneho monitorovacieho systému – energetický dispečing 
všetkých veľkých odberových miest a časová optimalizácia technolo-
gických procesov riadená z tohto dispečingu tak zabezpečí vyrovnanie 
odberov a tým aj nevyhnutnú optimalizáciu spotreby. Takto navrhnutý 
energetický manažment s pravidlami energetickej efektívnosti pri zavá-
dzaní nových, resp. modernizácii v súčasnosti prevádzkovaných techno-
lógií môže priniesť úsporu súčasných nákladov BVS, a. s., na elektrinu 
a zároveň BIONERGY, a. s., môže priniesť požadovaný zisk v tejto oblasti.

OBLASŤ VÝROBY ELEKTRINY A TEPLA

V roku 2010 boli modernizované existujúce zariadenia a rozšírený vý-
kon o novú kogeneračnú jednotku s elektrickým výkonom 977 kWe 
a tepelným výkonom 1 010 kWt. V nasledujúcom období bude po-
trebné zvážiť ďalšie zvyšovanie výkonu v nadväznosti na podmienky 
rozvoja v oblasti energetického zhodnocovania relevantných odpa-
dov.

OBLASŤ SPRACOVANIA BRO A BRKO

V súčasnosti nie je v Bratislave a ani v jej okolí vybudovaná bioplynová 
stanica, ktorá by umožňovala zhodnotenie biologicky rozložiteľného 
odpadu (BRO), prípadne biologicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu (BRKO) v súlade s platnou legislatívou. BIONERGY, a. s., dokáže 
tento druh odpadu zhodnotiť v súlade so zákonom a má v súčasnosti 
voľné kapacity na jeho spracovanie a ďalšie zhodnotenie. 

BIONERGY, a. s., má v súčasnosti dostatočné kapacity na využitie 
tohto druhu odpadu, ktorého sa v Bratislave ročne vyprodukuje cca 
128 097 ton, ale aj sčasti BRKO, ktorého sa vyprodukuje cca 7 461 
ton. Tento odpad bude pre BIONERGY, a. s., predstavovať zdroj pre 
následné energetické zhodnotenie a to produkciou bioplynu v procese 
anaeróbnej fermentácie a jeho následnom využití pre výrobu elektrickej 
energie v kogeneračných jednotkách.

OBLASŤ ENERGETICKÉHO
ZHODNOTENIA KALOVEJ SUŠINY

Výsledkom stabilizácie kalu produkovaného v procese čistenia od-
padových vôd a v procese zhodnocovania biologicky rozložiteľ-
ných odpadov vzniká kal, ktorý BIONERGY, a. s., doposiaľ likvido-
vala. Tým, že aj tento stabilizovaný kal má energetický potenciál, 
BIONERGY, a. s., zvažuje dobudovanie technológie na jeho ďalšie 
energetické a najmä ekonomické zhodnotenie.

S T R AT É G I A  S P O L O Č N O S T I



B I O N E R G Y ,  a . s .

6

C H A R A K T E R I S T I K A  A  Š T R U K T Ú R A  S P O L O Č N O S T I

VZNIK SPOLOČNOSTI
Valné zhromaždenie Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a. s., ktoré 
sa konalo 29. októbra 2009, prijalo a schválilo návrh na založenie 
obchodnej spoločnosti BIONERGY, a. s., so sídlom na Prešovskej 48, 
826 46 Bratislava, so 100 % majetkovou účasťou BVS, a. s. Spoločnosť 
bola založená zakladateľskou listinou spísanou formou notárskej 
zápisnice dňa 30. novembra 2009 v zmysle príslušných ustanovení 
z. č. 513/1991 Z. z. Následne 31. decembra 2009 bola zapísaná 
v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, vložka 
4932/B.

Dňom vzniku prešli zamestnanci kalového a plynového hospodárstva 
Divízie ČOV na prevádzkach vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej 
Vsi a Senici so všetkými právami a povinnosťami do novozaloženej 
spoločnosti BIONERGY, a. s.

Pri založení spoločnosti bol do jej vlastníctva prevedený hnuteľný 
a nehnuteľný majetok v celkovej hodnote 48 mil. eur, z toho 43 mil. 
eur tvorí základné imanie spoločnosti a 5 mil. eur rezervný fond. Výška 
nepeňažného vkladu bola určená znaleckým posudkom. Nehnuteľný 
majetok pozostáva z budov a pozemkov viažucich sa ku kalovému 
a plynovému hospodárstvu v areáloch ČOV vo Vrakuni, Petržalke, 
Devínskej Novej Vsi a Senici.

PREDMET ČINNOSTI

a. podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

b. činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov 

c. kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
(maloobchod) alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom 
živnosti (veľkoobchod) 

d. sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu 

e. sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby 

f. sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb 

g. výroba a dodávka elektriny výrobným zariadením s celkovým inšta-
lovaným výkonom do 1 MW 

h. výroba elektriny, dodávka elektriny

i. prenájom hnuteľných vecí

j. služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov

k. informatívne testovanie, meranie, analýzy a kontroly

l. výroba tepla, rozvod tepla
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MAJETKOVÁ ÚČASŤ
Základné imanie spoločnosti: 43 000 000 eur

Rozsah splatenia: 43 000 000 eur

Počet akcií: 43 kmeňové

Druh:  zaknihované

Menovitá hodnota jednej akcie: 1 000 000 eur

Členenie akcií a akcionárov, stav k 31. 12. 2010 

Akcionár Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva

   eur % %

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s. 43 000 000 100 % 100 %

ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI
Spoločnosť sa skladá z troch úsekov, jednej divízie, troch odborov a štyroch oddelení v nasledovnom členení:

CHARAKTERISTIKA SPOLOČNOSTI

Orgány spoločnosti

a) Valné zhromaždenie

b) Predstavenstvo

c) Dozorná rada

Úsek generálneho riaditeľa

Oddelenie BOZP

Oddelenie ŽP

Oddelenie IT

Obchodno-fi nančný úsek

Odbor obchodu a marketingu

Odbor fi nancií

Výrobno-technický úsek

Odbor energetických 

služieb a politiky

Oddelenia nákupu 

a obstarávania

Divízia výroby

Prevádzka Vrakuňa

Prevádzka Petržalka

Prevádzka Dev. N. Ves

Prevádzka Senica
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O R G Á N Y  S P O L O Č N O S T I

Ing. Daniel Gemeran

predseda predstavenstva

Ing. Peter Lenč

člen predstavenstva

Ing. Peter Čecho

člen predstavenstva

Ing. Gabriel Kosnáč

predseda dozornej rady

RNDr. Oto Nevický

člen dozornej rady

Gejza Ivanič

člen dozornej rady

Ing. Alojz Bernát

generálny riaditeľ

PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI

DOZORNÁ RADA

GENERÁLNY RIADITEĽ
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V Ý Z N A M N É  U D A L O S T I

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., a dcérska spoločnosť 
BIONERGY, a. s., ako člen skupiny BVS, a. s., podpísala s hlavným mestom 
SR Bratislavou a s akciovou spoločnosťou Odvoz a likvidácia odpadu 
(OLO)  Memorandum o vzájomnej spolupráci pri nakladaní s biologicky 
rozložiteľným odpadom. Predmetom memoranda je spolupráca na 
zhodnocovaní odpadu produkovaného v domácnostiach, tak aby 
každá zo zmluvných organizácií bola schopná zabezpečiť procesy, 
ktoré sú v rámci ich súčasných aktivít najbližšie. Zúčastnené strany 
memorandom prehlasujú, že svoje aktivity a podnikateľské zámery 
prispôsobia tak, aby spoločne dokázali zabezpečiť zber, triedenie, 
dopravu a následné spracovanie biologicky rozložiteľného komunálneho 
odpadu produkovaného na území hlavného mesta Bratislavy.

Dňa 12. 4. ÚRSO rozhodnutím vydalo povolenie č. 2010E 0390 
spoločnosti BIONERGY, a. s., na predmet podnikania elektroenergetika, 
rozsah podnikania: výroba elektriny, dodávka elektriny, distribúcia 
elektriny s termínom začatia výkonu 16. 3. 2010.

Dňa 16. 4. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky vydalo 
Osvedčenie o odbornej spôsobilosti na podnikanie v energetike podľa 
§ 4 ods. 1 písm. a) zákona 656/2007 Z. z. o energetike a o zmene 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov: výroba, prenos, 
distribúcia a dodávky elektriny – Ing. Alojz Bernát.

V máji bola vydaná Výročná správa spoločnosti za rok 2009.

Dňa 25. 5. Obvodný úrad životného prostredia v Bratislave rozhodnutím 
číslo ZPH/2010/03598/IIPAE vydal súhlas spoločnosti BIONERGY, a. s., 
na nakladanie s nebezpečnými odpadmi.

V priebehu 2. štvrťroka 2010 boli predložené žiadosti na ÚRSO 
a ZSE týkajúce sa investičnej akcie „Dodávka a montáž kogeneračnej 
jednotky MOTORGAS APG 1000 a súvisiacich prác“, t. j. preloženie KGJ 
č.1 – 341 kW z prevádzky Vrakuňa na prevádzku Petržalka a osadenie 
novej KGJ APG 100 – 977 kW na prevádzku Vrakuňa.

Dňa 14. 6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava vydal 
rozhodnutie pre prevádzky Vrakuňa, Petržalka, DNV, že sa vyhovuje 
a s uvedením pracovísk „Kalové a plynové hospodárstvo“ do prevádzky 
súhlasí.

Spoločnosť sa stala dňom 21. 6. členom Asociácie BOZP a OPP.

V súlade s  dlhodobým cieľom spoločnosti podnikať v energetike 
bola dňa 16. 6. 2010 podpísaná dohoda o vykonaní 
práce s vedúcou odboru energetických služieb a politík 
Ing. Janou Rohaľovou, ktorá do pracovného pomeru nastúpila 
od 1. 7. 2010.

Dňa 19. 7. mestská časť Bratislava-Petržalka ako príslušný stavebný 
úrad povolil stavbu „Doplnenie technologického zariadenia objektu 
ČOV – budova kalového a plynového hospodárstva o kogeneračnú 
jednotku MOTORGAS TBG 350“.

Bola ukončená fyzická inventúra dlhodobého hmotného a nehmotného 
majetku. O výsledkoch inventúry bolo informované predstavenstvo 
spoločnosti. Cudzí majetok, ktorý spoločnosť využívala a majetok 
spoločnosti, ktorý využívala Bratislavská vodárenská spoločnosť, 
bol presne špecifi kovaný a v zostatkových účtovných hodnotách 
pripravený na predaj. Zmluvy sú v procese schvaľovania.

Colný úrad Bratislava vydal Povolenie na odber elektrickej energie 
oslobodenej od dane č. 521060003 dodávateľovi elektrickej energie 
BIONERGY, a. s., pre oprávneného spotrebiteľa elektriny BVS, a. s.

Obvodný úrad životného prostredia v Senici vydal rozhodnutie na 
nakladanie s nebezpečnými odpadmi zaradenými podľa vyhlášky MŽP 
SR č. 284/2001 v celkovom množstve 1,65 t/rok: na iné oleje, obaly 
nebezpečných látok, olejové fi ltre, vyradené zariadenia a vyradené 
elektrické zariadenia.

Dňa 6. 10. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava vydal 
rozhodnutie, v ktorom súhlasí s uvedením administratívnych priestorov 
do prevádzky na Sabinovskej ulici č. 10, Bratislava.

Dňa 16. 9. bola založená Asociácia výrobcov energie z obnoviteľných 
zdrojov so sídlom v Bratislave, na Sabinovskej ulici č. 10. Asociácia 
prijala stanovy vymedzujúce základné ciele činnosti, tvorbu a pôsobnosť 
orgánov a zásady hospodárenia AVEOZ v oblasti výroby elektrickej 
energie z obnoviteľných zdrojov. Spoločnosť BIONERGY, a. s., je 
zakladajúcim členom asociácie. Ing. Alojz Bernát sa stal predsedom 
správnej rady asociácie.

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky zaregistroval 
ochrannú známku spoločnosti.

 

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví vydal rozhodnutie – povolenie 
č. 2010T 0449 na predmet podnikania výroba tepla, rozvod tepla.

Dňa 20.12. bol poverený Ing. Vladimír Koštial dočasným 
vedením výrobno-technického úseku, spolu s vyplývajúcimi 
kompetenciami a zodpovednosťami.
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O B C H O D  A  M A R K E T I N G

OBCHOD 

BIONERGY, a. s., vznikla ako účelová organizácia, ktorej hlavnou úlo-
hou je spracovanie biologicky rozložiteľného odpadu (BRO) a jeho 
energetické zhodnotenie formou výroby bioplynu, tepla a elektrickej 
energie a následné obchodovanie a dodávky elektrickej energie a to 
tak z vlastnej výroby, ako aj nakúpenej od iných výrobcov na trhu. 

V roku 2010 sa hlavné obchodné aktivity zamerali na dodávku elek-
trickej energie z obnoviteľných zdrojov pre ZSE Distribúcia a odborné 
poradenstvo v oblasti nákupu elektrickej energie predovšetkým pre 
podniky mesta Bratislava. 

Popri rozvoji obchodovania s BRO, teplom a elektrickou energiou 
z vlastnej výroby realizovala spoločnosť v rokoch 2010 a 2011 projekt 
plnohodnotného obchodníka s elektrickou energiou, ktorého cieľom je 
posilniť postavenie BIONERGY, a. s., na trhu dodávok elektrickej ener-
gie z vlastných zdrojov a od iných výrobcov tak, aby obstála v tvrdej 
konkurencii na trhu.  Spoločnosť dobudovala kompetentný obchodný 
tím, vytvorila technické, organizačné a právne zázemie tak, aby úspeš-
ne predávala a dodávala elektrickú energiu svojim zákazníkom.

Pre rok 2011 spoločnosť predpokladá ďalší rozvoj obchodovania 
v oblasti dodávky elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov s cieľom 
realizovať ďalšie komerčné aktivity v oblasti rozvoja výroby elektrickej 
energie s OZO s inými komunálnymi partnermi a to formou spoloč-
ných projektov na výstavbu a prevádzku spracovania BRO a výroby 
bioplynu a elektrickej energie. Zároveň posilní svoje postavenie na 
trhu v obchode s elektrickou energiou predovšetkým v komunálnom 
segmente a v segmente malých a stredných podnikateľov. Vytvorenie 
silného technického a personálneho zázemia spolu s energetickým 
mixom s vysokým podielom ekologickej energie vytvára vhodné pred-
poklady pre úspešnú obchodnú kampaň v roku 2011. 

MARKETING
Vzhľadom na to, že BIONERGY, a. s., je na trhu ešte len krátko, hlav-
nou úlohou marketingu spoločnosti bolo budovanie identity spoloč-
nosti (corporate identity) ako dynamickej a ekologicky orientovanej 
spoločnosti s vysokým vedomím spoločenskej zodpovednosti. Popri 
aktivitách, súvisiacich s ochranou životného prostredia, sa svoju zod-
povednosť snaží preukázať cielenou podporou spoločensky prospeš-
ných projektov. 

Hlavné úlohy v oblasti marketingu v roku 2011 smerujú do podpory 
úspešného rozbehu predaja elektrickej energie koncovým užívateľom 
s cieľom posilniť v povedomí zákazníkov, partnerov a verejnosti po-
stavenie Bionergy ako spoľahlivého dodávateľa ekologickej a pritom 
cenovo výhodnej energie.

MARKETINGOVÉ CIELE
 Budovanie korporátnej identity

Každá fi rma chce byť jedinečná. Chce, aby si ju zákazník zapamätal, 
aby ju vedel rozoznať, poznal jej produkty, vedel, čím je charakteristic-
ká a čím sa líši od ostatných. Aby si ju jednoducho vybral, keď sa bude 
rozhodovať o kúpe produktu. K tomu jej napomáhajú identifi kačné 
znaky ako logo, farby, písmo, vizuálne a akustické prvky. Firma si pre-
to buduje svoje identifi kačné znaky. Významný pre každú modernú 
fi rmu je imidž, ktorý získava fi remnou kultúrou, správaním zamest-
nancov medzi sebou a k zákazníkom, zovňajškom zamestnancov, ich 
profesionálnym prístupom. Dobrou cestou k pozitívnemu vnímaniu 
fi rmy je jej verejnoprospešná angažovanosť, jej vzťah k okoliu, k život-
nému prostrediu, ku komunite. 

Budovať imidž environmentálnej a spoločensky zodpovednej fi rmy 
patrí k prioritám BIONERGY. Okrem aktivít súvisiacich s ochranou ži-
votného prostredia sa svoju zodpovednosť snaží preukázať cielenou 
podporou spoločensky prospešných projektov. Finančná aj nefi nančná 
podpora smeruje na charitatívne, zdravotnícke a vzdelávacie projekty. 
BIONERGY, a. s., spolupracuje s Nadáciou Voda, ktorej zriaďovateľom 
je BVS, so školami a inštitúciami, ktoré sú environmentálne zamerané 
a s komunálnym a neziskovým sektorom.

K spoločenskej zodpovednosti vedie aj svojich zamestnancov, ktorí 
v roku 2010 prispeli na fi nančnú a nefi nančnú zbierku Nadácie Voda 
pre obce Prešovského, Košického a Nitrianskeho kraja postihnuté po-
vodňami. Zapojili sa tiež do nadáciou kolektívne realizovaného bez-
platného darovania krvi.
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PLÁNOVANÉ MARKETINGOVÉ PROJEKTY

Projekt „Zelená deťom“

Angažovanie sa v lokálnej komunite prostredníctvom investícií do sek-
tora verejných služieb ako napríklad školstvo.

 zaviesť systém exkurzií,

 nadviazať partnerstvo s ekologickými organizáciami zameranými 
na ochranu životného prostredia.

Prostredníctvom škôl organizovať akcie na vyčistenie okolia, blízkeho 
lesa, potoka, besedy na školách, poskytnúť na DVD nosičoch materiál 
vhodný na výučbu prírodopisu.

Intenzívnejšie spolupracovať s MČ Vrakuňa

 modernizácia materských, resp. základných škôl,

 podpora voľnočasových aktivít v rámci školských zariadení,

 podpora voľnočasových aktivít pre deti a mládež počas letných 
prázdnin,

 podpora aktivít zameraných na prevenciu drogových závislostí. 

Projekt „Tri groše“

Podpora starších obyvateľov v oblasti vzdelania, poradenstva alebo 
inej pomoci.

Projekt „Zelená pre všetkých“

Podporiť rozvoj mestskej zelene na aktívny oddych občanom. 
Vybudovať, resp. modernizovať v zelenej zóne Vrakune oddychové 
miesta.

 vybudovať nové a modernizovať staré lavičky vo farbe, ktorá bude 
na prvý pohľad korešpondovať so značkou ekologickej elektrickej 
energie,

 inovovať frekventované autobusové zastávky,

 vybudovať nové rekreačno-oddychové zóny pre dospelých 
a mládež.

Ďalšie aktivity BIONERGY, a. s., budú smerovať k spolupráci s vybra-
nými cieľovými skupinami (relationship marketing), s médiami (media 
relations) a k podpore vybraných kultúrno-spoločenských podujatí 
(kultúrny sponzoring).

MARKETINGOVÁ PODPORA OBCHODNEJ 
POLITIKY SPOLOČNOSTI
Dobre fungujúci marketing napomáha správnym manažérskym roz-
hodnutiam. Prostredníctvom marketingových nástrojov ovplyvňuje 
fi rma trhové prostredie, vnímanie a rozhodovanie zákazníkov. Ko-
ordinácia obchodných a marketingových aktivít je nevyhnutná pre 
prosperitu fi rmy a jej kontinuitu. 
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Strategickým cieľom v oblasti ochrany životného prostredia je 
prevádzkovanie zariadení na zhodnocovanie odpadov v jednotlivých 
prevádzkach BIONERGY, a. s., v zmysle zákona č. 223/2001 Z. z. 
o odpadoch, čomu predchádza časovo náročný proces posudzovania 
vplyvov na životné prostredie (EIA). Súčasťou vypracovania Zámeru 
pre posudzovanie vplyvov na životné prostredie je aj vypracovanie 
odborného posudku v oblasti ochrany ovzdušia a rozptylové štúdie. 
Následne bude dopracovaný zámer a vypracovaný odborný posudok 
z oblasti ochrany ovzdušia a začatý proces posudzovania vplyvov 
na životné prostredie s cieľom získania „Záverečného stanoviska“ 
Ministerstva životného prostredia SR a povolení na prevádzku 
zariadení na zhodnocovanie odpadov v zmysle § 7 ods. 1 písm. c) 
zákona 223/2001 Z. z. o odpadoch zo strany príslušných OÚŽP. 

Do vydania uvedených povolení všetky KPaEH BIONERGY sú 
prevádzkované v súlade s § 7 ods. 1 písm. b) a c) zákona č.223/2001 
Z. z. o odpadoch – zhodnocovanie odpadov vo vodných stavbách, 
v ktorých sa zhodnocujú osobitné druhy kvapalných odpadov.

Pravidelnou činnosťou oddelenia životného prostredia bolo 
spracovávanie mesačnej evidencie odpadov prijatých na zhodnotenie 
(kaly z čistenia komunálnych odpadových vôd) a evidencie odpadov 
vzniknutých pri činnosti jednotlivých prevádzok. Zároveň vykonávalo 
konzultačnú a poradenskú činnosť v oblasti odpadového hospodárstva 
pre všetky úseky spoločnosti. Zabezpečené bolo rozšírenie súhlasu 
na nakladanie s nebezpečnými odpadmi pre prevádzky v Bratislave, 
poradenská činnosť pri výberovom konaní a príprave zmluvy na 
zhodnocovanie kalov z čistenia komunálnych odpadových vôd.

BIONERGY, a. s., okrem činnosti v oblasti energetiky podniká 
v odpadovom hospodárstve – ako zhodnocovateľ odpadov. Preto sa 
každá jej činnosť dotýkala tejto oblasti, ktorá je prísne regulovaná 
legislatívou. Ako začínajúca fi rma musela splniť množstvo podmienok, 
či už súvisiacich so zhodnocovaním odpadu alebo ako producent 
odpadov. Z uvedeného dôvodu oddelenie intenzívne spolupracovalo 
počas roka so všetkými úsekmi BIONERGY, a. s., na plnení legislatívnych 
požiadaviek.
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P R O D U K T Y

Pri výrobe elektrickej energie, ako aj tepla sa používa technológia 
anaeróbnej fermentácie s následným využitím metánu v kogene-
račných jednotkách.

V súčasnosti sú využívané s nasledovným výkonom:

a) KPaEH Vrakuňa 
– inštalovaný výkon 1 659 kWe

b) KPaEH Petržalka 
– inštalovaný výkon 682 kWe

c) KPaEH Devínska Nová Ves 
– inštalovaný výkon 45 kWe

d) KPaEH Senica 
– inštalovaný výkon 64 kWe

Vyrobená elektrická energia je spotrebovaná BVS, a. s., alebo 
predávaná do siete iných prevádzkovateľov.

BIONERGY, a. s., zabezpečuje výkon prevádzky kalového a plynového 
hospodárstva s dôrazom na spracovanie surového komunálneho kalu 
anaeróbnou stabilizáciou, ktorej výstupnými produktmi sú stabilizovaný 
kal, bioplyn a kalová voda. Bioplyn ako významný energetický zdroj 
s obsahom cca 64 % metánu je využívaný v kogeneračných jednotkách 
na výrobu elektrickej energie a tepla pre technologickú spotrebu vo 
vlastných procesoch a dodávateľsky odovzdáva elektrinu a teplo do 
prevádzok materskej organizácie BVS, a. s. Časť objemu vyrobenej 
elektrickej energie je dodávaná do rozvodnej distribučnej siete.

1) Výroba elektrickej (zelenej) energie

2) Spracovanie zmesného nestabilizovaného kalu

3) Výroba tepla
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Výroba elektrickej energie

GWh Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. Spolu

ÚČOV 462 464 497 470 562 359 475 465 560 773 684 681 6 452

KGJ 1 158 150 151 132 137 0 0 0 0 0 0 0 728

KGJ 5 0 0 0 0 0 0 232 142 407 532 341 422 2 076

KGJ 2 154 165 177 177 224 171 97 157 106 160 168 154 1 910

KGJ 3 150 149 169 161 201 188 146 166 47 81 175 106 1 739

DNV 27 25 26 27 28 27 27 27 26 27 26 26 319

KGJ 6 27 25 26 27 28 27 27 27 26 27 26 26 319

Senica 27 36 40 39 37 29 11 35 26 37 39 40 396

KGJ 7 27 36 40 39 37 29 11 35 26 37 39 40 396

Petržalka 196 169 195 196 192 173 149 137 167 107 155 140 1 976

KGJ 4 196 169 195 196 192 173 76 63 57 45 75 60 1 497

KGJ 1 0 0 0 0 0 0 73 74 110 62 79 80 478

Spolu 712 694 758 732 819 588 662 664 779 944 904 887 9 143

Spracovanie zmesného kalu

Tis. m3 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. Spolu

ÚČOV 29 25 28 27 35 27 32 27 24 31 40 36 361

DNV 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24

Senica 6 7 7 7 7 6 6 6 6 7 7 7 79

Petržalka 2 2 2 2 2 1 1 3 2 2 2 2 23

Spolu 40 37 40 39 46 36 42 38 34 42 51 47 492

Výroba bioplynu

Tis. m3 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. Spolu

ÚČOV 346 349 350 425 348 251 263 256 287 302 358 373 3 908

DNV 23 24 26 24 25 20 19 19 19 20 25 15 259

Senica 108 104 115 111 116 96 78 69 82 50 74 73 1 076

Petržalka 26 25 24 27 21 16 6 22 19 22 29 26 263

Spolu 504 503 515 587 511 383 367 365 407 394 486 486 5 508
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SLUŽBY 

ENERGETICKÉ SLUŽBY

- zber dát, ich vyhodnocovanie, sledovanie a vyhodnocovanie spotreby energií,

- vedenie evidencií, štatistík a hlásení, 

- vypracovanie opatrení na zvyšovanie efektívnosti spotreby energie, 

- spracovanie hlásení o emisiách, 

- poskytovanie odbornej technickej pomoci, 

- zabezpečovanie potrebných dokumentov, povolení a rozhodnutí,

SLUŽBY V OBLASTI ODPADOVÉHO HOSPODÁRSTVA

- zber, odvoz a zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu vo vlastných technologických zariadeniach 

PORADENSTVO 
- analýzy, audity, 

- spracovanie rozborov a strategických plánov,

- poradenstvo v oblasti energetiky, (podnikateľské, organizačné a ekonomické) 

- metodické, koncepčné a odborné usmerňovanie, 

- poskytovanie informácií, spracovávanie podkladov, stanovísk, vyjadrení, odborných posudkov, návrhov listín a dokumentov, formulárov, 

- navrhovanie optimalizačných riešení a opatrení, 

- poradenstvo pri účasti na poradách a na rokovaniach s tretími osobami.

Zabezpečenie dodávky elektriny a ostatnej energie v cenách nižších ako bežne dostupné na liberalizovanom trhu. Rozšírením poskytovania 
týchto služieb pre ďalších obchodných partnerov sa otvárajú možnosti nákupu energie za výhodnejšie ceny, čo sa prejavuje aj znížením nákladov 
na energiu.

BIONERGY, a. s., plánuje rozširovať energetické poradenstvo a služby na ďalších obchodných partnerov. 

Rozsah energetických služieb bude poskytovaný v oblastiach:
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Š TA N D A R D Y  K V A L I T Y,  C E R T I F I K ÁT Y

Spoločnosť BIONERGY, a. s., dodržiava všetky povinnosti stanovené 
vyhláškou ÚRSO č. 315/2008  Z. z., ktorou sa ustanovujú štandardy 
kvality a poskytovaných služieb.

BIONERGY, a. s., získala v roku 2010 certifi kát platný do roku 2013 za 
vybudovaný, zdokumentovaný a zavedený systém environmentálneho 
manažérstva v rozsahu hlavných činností, v ktorých podniká.
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H L A V N É  S M E R Y  V Ý V O J A  P O D N I K AT E Ľ S K E J  Č I N N O S T I

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., sa už v minulosti pokúšala 
o efektívne využívanie medziproduktov technologického procesu 
v čistiarňach odpadových vôd, ako suroviny pre výrobu elektrickej 
energie. Svoje snahy začala v petržalskej čistiarni odpadových vôd prvou 
kogeneračnou jednotkou s inštalovaným výkonom 350 kWe. Postupne 
sa k nej začali pridávať ďalšie jednotky v ostatných ČOV. 

Táto činnosť však nie je hlavnou činnosťou Bratislavskej vodárenskej 
spoločnosti, a. s., a v jej snahe je sústredenie sa na core činnosti svojho 
poslania ako výroba, distribúcia vody a odkanalizovanie a čistenie 
odpadových vôd. Z tohto dôvodu táto činnosť bola len vedľajšou 
a nebola jej venovaná dostatočná pozornosť. Navyše si rozvíjajúce sa 
aktivity v tejto oblasti začali vyžadovať väčšie a väčšie zdroje. Tento 
stav, ale aj skutočnosť, že spoločnosť v čistiarňach nevyužíva celkovú 
kapacitu a potenciál svojich technologických zariadení, podnietil 
uvažovať a následne reálne oddeliť činnosti, ktoré nie sú hlavnými.

Spoločnosť BIONERGY, a. s., odoberá vo svojich štyroch prevádzkach 
vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici od Bratislavskej 
vodárenskej spoločnosti, a. s., zmesný kal (490-tisíc m3), ktorý 
je v čistiarňach produkovaný z procesu čistenia odpadovej vody. 
Z biologického odpadu – kalu je ďalším technologickým procesom 
vyrobený bioplyn, ktorý je médiom pre výrobu elektrickej energie 
a tepla. Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., sa týmto zbaví 
odpadu, s ktorým je každá spoločnosť povinná nakladať v zmysle platnej 
legislatívy. Hlavným predmetom činnosti BIONERGY, a. s., je podnikanie 
v oblasti nakladania s iným ako s nebezpečným odpadom a výroba 
elektriny a tepla z obnoviteľných zdrojov.

V oblasti výroby energií na prevádzkach BIONERGY, a. s., je používaná 
technológia pre výrobu bioplynu, ktorý sa využíva na výrobu elektriny 
a tepla v kogeneračných jednotkách s menovitým výkonom 2,45 
MWe/3,105 MWt. Kogeneračné jednotky spaľujúce ekologický bioplyn 
vyrábajú elektrinu. V súčasnosti disponuje energetickými zariadeniami 
s inštalovaným výkonom cca 2,45 MWe. Takto vyrobená elektrická 
energia je prednostne určená pre Bratislavskú vodárenskú spoločnosť. 
Cieleným riadením výroby elektrickej energie sa dosiahne synergický 
efekt a Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a. s., bude takto vyrobená 
elektrina dodávaná v období vysokej tarify ako špičková elektrina, ktorá 
bola o 80 % drahšia ako elektrina v čase nízkej tarify, čím došlo Bratislavskej 
vodárenskej spoločnosti k zníženiu nákladov, za elektrickú energiu.
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V oblasti energetiky BIONERGY, a. s., rozšíri aj svoju pôsobnosť 
v oblasti komplexnej dodávky elektrickej energie, v prvom rade voči 
materskej Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a. s., neskôr aj pre 
iných odberateľov. Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., by 
nebola týmto odkázaná na dodávku elektrickej energie od iných 
spoločností, v rámci skupiny BVS by sa tak náklady na elektrickú 
energiu výrazne znížili. Vznik spoločnosti bol aj reakciou na upravujúcu 
sa legislatívu v oblasti likvidácie odpadov a z toho vyplývajúcej potreby 
hlavného mesta Bratislavy riešiť problematiku nakladania s biologicky 
rozložiteľným odpadom, ktorý je súčasťou tuhého komunálneho 
odpadu. BIONERGY, a. s., má v súčasnosti vybudovanú väčšiu časť 
technológie na ekologické zhodnocovanie biologicky rozložiteľného 
odpadu a biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu, ktorá nie 
je v súčasnosti kapacitne využitá a postačuje aj pre spracovanie tohto 
druhu odpadu z územia celého Bratislavského kraja. V najbližšom čase 
je však nevyhnutné dobudovať k jestvujúcej technológii zariadenia 
zabezpečujúce homogenizáciu a hygienizáciu tohto druhu odpadu. 
Spoločnosť sa chce podieľať na zabezpečení zhodnocovania biologického 
odpadu, ktorý je v súčasnosti časťou tuhého komunálneho odpadu, 
ale aj odpadu, ktorý je produkovaný priemyselnými producentmi. 
V spolupráci s ostatnými spoločnosťami Skupiny BVS  by bolo možné 
komplexne zabezpečiť riešenie tejto problematiky, počnúc zabezpečením 
komunikácie smerujúcej k obyvateľstvu k danej problematike, cez 
zabezpečenie separovaného zberu a zvozu tohto odpadu, až po 
komplexné zhodnotenie a výrobu elektriny a tepla. Zabezpečením 
samostatnej dopravnej trasy tohto odpadu do technologických zariadení 
BIONERGY, a. s., by došlo k obmedzeniu využívania kanalizačnej trasy 
ako transportnej cesty tohto odpadu na čistiarne odpadových vôd. 
Tým by došlo k jej menšiemu zaťaženiu nedovolenými látkami, ktoré 
obmedzujú jej prietok a iné technické vlastnosti, čo by sekundárne 
znížilo náklady Bratislavskej vodárenskej spoločnosti na jej údržbu 
a čistenie.

BIONERGY, a. s., chce vyriešiť problematiku biologického odpadu 
komplexne, to znamená zabezpečiť aj zhodnotenie kalovej sušiny, ktorá 
je produkovaná procesom mezofi lnej fermentácie kalu a jeho následným 
odvodnením. Ročne v súčasnosti Bratislavská vodárenská spoločnosť, 
a. s., vyprodukuje 40-tisíc ton tohto odpadu. Investovaním do tejto 
oblasti je možné tento odpad znova energeticky využiť, prípadne 
transformovať ho na energetickú surovinu.

Týmto riešením Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., aj spoločne 
s dcérskou spoločnosťou BIONERGY, a. s., reálne preukazuje svoj 
pozitívny vzťah k environmentu a spôsob ako sa správať ekologicky 
a zároveň ekonomicky. 
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7.1. ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ ÚDAJE (V EURÁCH)

k 31. 12. 2009 k 31. 12. 2010

Výroba 3 041 4 506 357

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602) 3 041 4 506 357

Výrobná spotreba 20 145 3 345 682

Spotreba materiálu a energie (501, 502, 503, 505A) 74 819 820

Služby (účtová skupina 51) 20 071 2 525 862

Pridaná hodnota -17 104 1 160 675

Osobné náklady - súčet 1 379 757 906

Mzdové náklady (521, 522) 1 012 519 583

Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 344 166 755

Sociálne náklady (527, 528) 23 50 808

Dane a poplatky (účtová skupina 53) 854 14 440

Odpisy a opravné položky k o majetku (551, 553) 65 943 766 723

Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti -85 280 494 153

Výsledok hospodárenia z fi nančnej činnosti -3 -60 566

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením -85 282 433 587

Daň z príjmov z bežnej činnosti -3 149 158 375

Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení -82 134 275 212

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením -85 282 433 587

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení -82 134 275 212

Výsledok hospodárenia:
Spoločnosť k 31. 12. 2010 dosiahla zisk po zdanení vo výške 275 212 eur.

Výnosy:

Štruktúra tržieb:

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb boli v objeme 4 506-tis. eur v štruktúre:

Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby k 31. 12. 2010

Tržby za elektrickú energiu 543 679

Tržby za dodávku tepla 171 039

Tržby za spracovanie kalu 3 268 680

Tržby za energetické poradenstvo 70 800

Ostatné tržby 452 159

Spolu 4 506 357

 Tržby za elektrickú energiu

 Tržby za dodávku tepla

 Tržby za spracovanie kalu

 Tržby za energetické poradenstvo

 Ostatné tržby

72 %

2 %

10 %
12 %

4 %
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Náklady:

Celkové náklady za rok 2010 boli vo výške 5 109-tis. eur, v nasledovnej štruktúre:

Náklady k 31. 12. 2010

Spotreba materiálu 158 537

Spotreba energie 661 283

Opravy a udržiavanie 939 661

Cestovné 17 447

Náklady na reprezentáciu 4 360

Ostatné služby 1 564 395

Mzdové náklady 519 583

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 20 760

Zákonné sociálne poistenie 159 968

Ostatné sociálne poistenie 6 786

Zákonné sociálne náklady 50 808

Daň z motorových vozidiel 324

Daň z nehnuteľnosti 6 504

Ostatné dane a poplatky 7 612

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 501

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 766 723

Úroky 1 848

Kurzové straty 207

Ostatné fi nančné náklady 63 363

Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti 124 850

Odložená daň z príjmov z bežnej činnosti 33 524

Ostatné náklady 9

Spolu 5 109 053

7.2. STAV MAJETKU

AKTÍVA k 31. 12. 2009 k 31. 12. 2010

Spolu majetok 46 851 162 50 264 190

Neobežný majetok 46 844 972 47 489 358

Dlhodobý nehmotný majetok - súčet 0 0

Dlhodobý hmotný majetok - súčet 46 844 972 47 489 358

Pozemky 25 151 974 25 151 974

Stavby 17 012 089 16 831 362

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 4 680 909 5 080 872

Obežný majetok 6 190 2 752 286

Zásoby 0 39 498

Dlhodobé pohľadávky súčet 3 149 10 438

Odložená daňová pohľadávka 3 149 10 438

Krátkodobé pohľadávky súčet 3 041 1 383 915

Pohľadávky z obchodného styku 3 041 1 294 177

Finančné účty 0 1 318 435
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PASÍVA k 31. 12. 2009 k 31. 12. 2010

Spolu vlastné imanie a záväzky 46 851 162 50 264 190

Vlastné imanie 46 801 605 48 193 078

Základné imanie - súčet 41 883 739 43 000 000

Základné imanie 43 000 000 43 000 000

Pohľadávky za upísané vlastné imanie -1 116 261 0

Kapitálové fondy - súčet 5 000 000 5 000 000

Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov 5 000 000 5 000 000

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení -82 134 275 212

Záväzky 49 557 2 071 112

Rezervy - súčet 28 491 82 453

Rezervy zákonné krátkodobé 6 100 53 996

Ostatné dlhodobé rezervy 22 391 28 457

Dlhodobé záväzky - súčet 4 794 43 850

Záväzky zo sociálneho fondu 4 794 3 035

Odložený daňový záväzok 0 40 815

Krátkodobé záväzky - súčet 16 215 1 944 809

Nevyfakturované dodávky 14 846 78 873

Záväzky voči zamestnancom 729 31 171

Záväzky zo sociálneho poistenia 472 18 779

Daňové záväzky a dotácie 168 129 320

Ostatné záväzky 0,00 143 861

Štruktúra aktív k 31. 12. 2010

50 %

3 %3 %
0 %

10 %

34 %

 Pozemky

 Stavby

 Samostatne hnuteľné veci

 Zásoby

 Pohľadávky

 Finančné účty

Štruktúra pasív k 31. 12. 2010

 Základné imanie

 Kapitálové fondy

 Výsledok hospodárenia

 Záväzky

85 %
4 %1 %

10 %
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7.3. NÁVRH NA ROZDELENIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA
Vedenie spoločnosti navrhuje výsledok hospodárenia vo výške 275 211,74 eur rozdeliť nasledovne:

P. č. Text Účet Podiel Stav 
k 31. 12. 2010 Rozdelenie Stav po rozdelení

1 Hospodársky výsledok vo schvaľovacom 
konaní 431  275 211,74 275 211,74 0 

2 Straty minulých rokov – úhrada 429  82 133,74 - 82 133,74 0 

3 Tvorba fondov      

3a Povinný prídel do zákonného rezervného fondu – 
podľa stanov spoločnosti do výšky 20 % ZI 421 10 % 0 -27 521,00 27 521,00

3b Sociálny fond – nepovinný prídel 472 2 % 3 035,22 -5 504,00 8 539,22

4 Tantiémy  0 0 0 

5 Dividendy  0 0 0 

6 Zvýšenie základného imania  0 0 0 

7 Nerozdelený výsledok hospodárenia 428  0 160 053,00 160 053,00

7.4. ĽUDSKÉ ZDROJE
Evidenčný počet zamestnancov k 31. 12. 2010 bol 41 pracovníkov. Štruktúra zamestnancov je 5 % žien a 95 % mužov.

Veková štruktúra zamestnancov

Priemerný vek zamestnancov je 48 rokov.

25 %

20 %

15 % 

10 % 

5 % 

0 %
20 – 30 31 – 40 41 – 50 51 – 60 60 <
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Valné zhromaždenie Dozorná rada

Predstavenstvo

Generálny riaditeľ

Oddelenie BOZP Výrobno-technický úsek Obchodný úsek Finančný úsek

Oddelenie ŽP  

Oddelenie IT

Odbor energetických 

 služieb a politiky  

Oddelenia nákupu 

 a obstarávania

Prevádzka Vrakuňa 

Prevádzka Petržalka

Prevádzka Dev. N. Ves

Prevádzka Senica

Odbor obchodu

Odd. marketingu

Outsourcing

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov

Organizačná štruktúra spoločnosti

Organizačná štruktúra spoločnosti vychádza z princípov procesného riadenia, ktoré bolo v Bratislavskej vodárenskej spoločnosti zavádzané 
od roku 2006. Organizačná štruktúra refl ektuje jednak na veľkosť spoločnosti, ale aj na jednotlivé hlavné predmety jej činnosti, ktorými sú:

a) Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom

b) Výroba a dodávka elektriny vyrobenej z obnoviteľných zdrojov výrobným zariadením s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW v zmysle 
§ 5 ods. 4 písm.b/ zák.č. 656/2004 Z. z.

12 %

17 %

5 %

44 %

2 %

20 %

 Vysokoškolské vzdelanie

 SOU s maturitou

 Stedné odborné vzdelanie

 US odborné s maturitou

 US všeobecné s maturitou

 Základné vzdelanie
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Označenie

a

Strana aktív

 b

Číslo 
riadku

c

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne pred-

chádzajúce bežné 
účtovné obdobie

1
Brutto – časť 1

Netto 2 Netto 3
Korekcia – časť 2

SPOLU MAJETOK   r. 002 + r. 031 + r. 061 001 51 096 856 50 264 190

832 666 46 851 163

A. Neobežný majetok   (r. 003 + r. 012 + r. 022) 002 48 322 024 47 489 358

832 666 46 844 973

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok   (súčet r. 004 až 011) 003

A.I.1. Zriaďovacie náklady   (011) - /071, 091A/ 004

2. Aktivované náklady na vývoj   (012) - /072, 091A/ 005

3. Softvér   (013) - /073, 091A/ 006

4. Oceniteľné práva   (014) - /074, 091A/ 007

5. Goodwill   (015) - /075, 091A/ 008

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok   (019, 01X) - 
/079, 07X, 091A/

009

7. Obstarávaný   dlhodobý nehmotný majetok   (041) - 093 010

8. Poskytnuté   preddavky na dlhodobý nehmotný maje-
tok   (051) - 095A

011

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 021) 012 48 322 024 47 489 358

832 666 46 844 973

A.II.1. Pozemky   (031) - 092A 013 25 151 974 25 151 974

25 151 974

2. Stavby   (021) - /081, 092A/ 014 17 154 098 16 831 362

322 736 17 012 089

3. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí   (022) - /082, 092A/

015 5 590 802 5 080 872

509 930 4 680 910

4. Pestovateľské celky trvalých porastov   (025) - /085, 
092A/

016

5. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086. 092A 017

V Ý K A Z  Z I S K O V  A  S T R ÁT
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Označenie

a

Strana aktív

 b

Číslo 
riadku

c

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne pred-

chádzajúce bežné 
účtovné obdobie

1
Brutto – časť 1

Netto 2 Netto 3
Korekcia – časť 2

6. Ostatný dlhodobý hmotný majetok   
(029, 02X, 032) - (089, 08X, 092A)

018

7. Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok   (042) - 094 019 425 150 425 150

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 
(052) - 095A

020

9. Opravná položka k nadobudnutému majetku   (+/- 097) 
+/- 098

021

A.III. Dlhodobý fi nančný majetok súčet   (r. 023 až 030) 022

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej 
jednotke (061) - 096A

023

2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti 
s podstatným vplyvom   (062) - 096A

024

3. Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 
(063, 065) - 096A

025

4. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom 
celku   (066A) - 096A

026

5. Ostatný dlhodobý fi nančný majetok 
(067A, 069, 06XA) - 096A

027

6. Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok 
(066A, 067A, 06XA) - 096A

028

7. Obstarávaný dlhodobý fi nančný majetok (043) - 096A 029

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý fi nančný majetok 
(053) - 095A

030

B. Obežný majetok   r. 032 + r. 040 + r. 047 + r. 055 031 2 752 286 2 752 286

6190

B.I. Zásoby súčet (r. 033 až 039) 032 39 498 39 498

B.I.1. Materiál   (112, 119, 11X) - /191, 19X/ 033 39 498 39 498

2. Nedokončená výroba a polotovary vlastnej 
výroby   (121, 122, 12X) - (192, 193, 19X)

034
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3. Zákazková výroba s predpokladanou dobou ukončenia 
dlhšou ako jeden rok   12X - 192A

035

4. Výrobky   (123) - 194 036

5. Zvieratá   (124) - 195 037

6. Tovar   (132, 13X, 139) - /196, 19X/ 038

7. Poskytnuté preddavky na zásoby   (314A) - 391A 039

B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet   (r. 041 až 046) 040 10 438 10 438

3 149

B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku   (311A, 312A, 313A, 
314A, 315A, 31XA) - 391A

041

2. Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke 
a materskej účtovnej jednotke   (351A) - 391A

042

3. Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného cel-
ku   (351A) - 391A

043

4. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združe-
niu   (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A

044

5. Iné pohľadávky   (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 
375A, 376A, 378A) - 391A

045

6. Odložená daňová pohľadávka   (481A) 046 10 438 10 438

3 149

B.III.. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 048 až 054) 047 1 383 915 1 383 915

3 041

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku   (311A, 312A, 313A, 
314A, 315A, 31XA) - 391A

048 1 294 177 1 294 177

3 041

2. Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke   (351A) - 391A

049

3. Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 
celku   (351A) - 391A

050

4. Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združe-
niu   (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A

051

5. Sociálne poistenie   (336) - 391A 052

6. Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 
347) - 391A

053 88 737 88 737

7. Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 
376A,378A) - 391A

054 1 001 1 001
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Označenie

a

Strana aktív

 b

Číslo 
riadku

c

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne pred-

chádzajúce bežné 
účtovné obdobie

1
Brutto – časť 1

Netto 2 Netto 3
Korekcia – časť 2

B.IV. Finančné účty súčet   (r. 056 až r. 060) 055 1 318 435 1 318 435

B.IV.1. Peniaze   (211, 213, 21X) 056 4 452 4 452

2. Účty v bankách   (221A, 22X +/- 261) 057 1 313 983 1 313 983

3. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden 
rok   22XA

058

4. Krátkodobý fi nančný majetok   
(251, 253, 256, 257, 25X) - /291, 29X/

059

5. Obstarávaný krátkodobý fi nančný majetok 
(259, 314A) - 291

060

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 062 až r. 065) 061 22 546 22 546

C.1. Náklady budúcich období dlhodobé   (381A, 382A) 062 11 11

2. Náklady budúcich období krátkodobé   (381A, 382A) 063 22 535 22 535

3. Príjmy budúcich období dlhodobé   (385A) 064

4. Príjmy budúcich období krátkodobé   (385A) 065
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Označenie
a

Strana pasív
 b

Číslo 
riadku

c

Bežné účtovné obdobie
4

Bezprostredne predchádzajúce 
bežné účtovné obdobie

5
SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY   r. 067 + r. 
088 + r. 119

066 50 264 190 46 851 163

A. Vlastné imanie   r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + 
r. 087

067 48 193 078 46 801 605

A.I. Základné imanie súčet   (r. 069 až 072) 068 43 000 000 41 883 739

A.I.1. Základné imanie   (411 alebo +/- 491) 069 43 000 000 43 000 000

2. Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely   (/-/252) 070

3. Zmena základného imania   +/- 419 071

4. Pohľadávky za upísané vlastné imanie   (/-/353) 072 -1 116 261

A.II. Kapitálové fondy súčet   (r. 074 až 079) 073 5 000 000 5 000 000

A.II.1 Emisné ážio   (412) 074

2. Ostatné kapitálové fondy   (413) 075

3. Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových 
vkladov   (417, 418)

076 5 000 000 5 000 000

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 
a záväzkov   (+/- 414)

077

5. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín   (+/- 415) 078

6. Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, 
splynutí a rozdelení   (+/- 416)

079

A.III. Fondy zo zisku súčet   (r. 081 až r. 083) 080

A.III.1 Zákonný rezervný fond   (421) 081

2. Nedeliteľný fond   (422) 082

3. Štatutárne fondy a ostatné fondy   (423, 427, 42X) 083

A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov   
r. 085 + r. 086

084 -82 134

A.IV.1 Nerozdelený zisk minulých rokov   (428) 085

2. Neuhradená strata minulých rokov   (/-/429) 086 -82 134

A.V. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 
zdanení   /+-/ r. 001 - (r. 06 + r. 073 + r. 080 + r. 
084 + r. 088 + r. 119)

087 275 212 -82 134

B. Záväzky   r. 89 + r. 94 + r. 105 + r. 115 + r. 116 088 2 071 112 49 558

B.I. Rezervy súčet (r. 090 až r. 093) 089 82 453 28 491

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé   (451A) 090

2. Ostatné dlhodobé rezervy   (459A, 45XA) 091 53 996 6 100

3. Ostatné krátkodobé rezervy   (323A, 32X, 459A, 45XA) 092 28 457 22 391

4. Rezervy zákonné krátkodobé   (323A, 451A) 093

B.II. Dlhodobé záväzky súčet   (r. 095 až r. 104) 094 43 850 4 795

B.II.1 Dlhodobé záväzky z obchodného styku   (479A) 095

2. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A) 096

3. Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke 
a materskej účtovnej jednotke   (471A)

097

4. Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného 
celku   (471A)

098

5. Dlhodobé prijaté preddavky   (475A) 099

6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 100

7. Vydané dlhopisy   (473A/-/255A) 101

8. Záväzky zo sociálneho fondu   (472) 102 3 035 4 795

9. Ostatné dlhodobé záväzky   
(474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A)

103

10. Odložený daňový záväzok   (481A) 104 40 815
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B.III. Krátkodobé záväzky súčet   (r. 106 až r. 114) 105 1 944 809 16 216

B.III.1 Záväzky z obchodného styku   
(321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA)

106 1 542 805

2. Nevyfakturované dodávky   (326, 476A) 107 78 873 14 846

3. Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej 
účtovnej jednotke   (361A, 471A)

108

4. Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku   
(361A, 36XA, 471A, 47XA)

109

5. Záväzky voči spoločníkom a združeniu   (364, 365, 366, 
367, 368, 398A, 478A, 479A)

110

6. Záväzky voči zamestnancom   (331, 333, 33X, 479A) 111 31 171 729

7. Záväzky zo sociálneho poistenia   (336, 479A) 112 18 779 473

8. Daňové záväzky a dotácie   
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

113 129 320 168

9. Ostatné záväzky   
(372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X)

114 143 861

B.IV. Krátkodobé fi nančné v pomoci   
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

115

B.V. Bankové úvery   r. 117 + r. 118 116 56

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé   (461A, 46XA) 117

2. Bežné bankové úvery   
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

118 56

C. Časové rozlíšenie   súčet (r. 120 až r. 123) 119

C.1. Výdavky budúcich období dlhodobé   (383A) 120

2. Výdavky budúcich období krátkodobé   (383A) 121

3. Výnosy budúcich období dlhodobé   (384A) 122

4. Výnosy budúcich období krátkodobé   (384A) 123
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Označenie

a

Text

b

Číslo 
riadku

c

Skutočnosť

Bežné účtovné obdobie

1

Bezprostredne predchádza-
júce bežné účtovné obdobie

2

I. Tržby z predaja tovaru   (604) 01

A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru   
(504, 505A)

02

* Obchodná marža   r. 01 - r. 02 03

II. Výroba   r. 05 + r. 06 + r. 07 04 4 506 357 3 041

II.1. Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb   (601, 602) 05 4 506 357 3 041

2. Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob   (+/- účtová skupina 
61)

06

3. Aktivácia   (účtová skupina 62) 07

B. Výrobná spotreba   r. 09 + r. 10 08 3 345 682 20 145

B.1. Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných 
dodávok   (501, 502, 503, 505A)

09 819 820 74

2. Služby   (účtová skupina 51) 10 2 525 862 20 071

+ Pridaná hodnota   r. 03 + r. 04 - r. 08 11 1 160 675 -17 104

C. Osobné náklady   súčet (r. 13 až 16) 12 757 906 1 379

C.1. Mzdové náklady   (521, 522) 13 519 583 1 012

2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva   (523) 14 20 760

3. Náklady na sociálne poistenie   (524, 525, 526) 15 166 755 344

4. Sociálne náklady   (527, 528) 16 50 808 23

D. Dane a poplatky   (účtová skupina 53) 17 14 440 854

E. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu   (641, 642) 18 766 723 65 943

III. Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku 
a dlhodobému hmotnému majetku   (551, 553)

19 290

F. Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného 
materiálu   (541, 542)

20

G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam   
(+/-547)

21

IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti   
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

22 872 767

H. Ostatné náklady na hospodársku činnosť   
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

23 510

V. Prevod výnosov z hospodárskej činnosti   (-)(697) 24

I. Prevod nákladov na hospodársku činnosť   (-)(597) 25

* Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti   
r.11 - r. 12 - r. 17 - r. 18 + r. 19 - r. 20 - r. 21 + r. 22 -r. 23 
+ (-r. 24) - (-r.25)

26 494 153 -85 280

VI. Tržby z predaja cenných papierov a podielov   (661) 27

J. Predané cenné papiere a podiely   (561) 28

VII. Výnosy z dlhodobého fi nančného majetku   r. 30 + r. 31 + r. 32 29

S Ú V A H A
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VII.1. Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej 
jednotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom   (665A)

30

2. Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podie-
lov   (665A)

31

3. Výnosy z ostatného dlhodobého fi nančného majetku   (665A) 32

VIII. Výnosy z krátkodobého fi nančného majetku   (666) 33

K. Náklady na krátkodobý fi nančný majetok   (566) 34

IX. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových 
operácií   (664, 667)

35

L. Náklady na precenenie cenných papierov a náklady 
na derivátové operácie   (564, 567)

36

M. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k fi nančnému majet-
ku   +/- 565

37

X. Výnosové úroky   (662) 38 4 852

N. Nákladové úroky   (562) 39 1 848

XI. Kurzové zisky (663) 40

O. Kurzové straty (563) 41 207

XII. Ostatné výnosy z fi nančnej činnosti   (668) 42

P. Ostatné náklady na fi nančnú činnosť   (568, 569) 43 63 363 3

XIII. Prevod fi nančných výnosov   (-) (698) 44

R. Prevod fi nančných nákladov   (-) (598) 45

* Výsledok hospodárenia z fi nančnej činnosti   r. 27 - r. 28 
+ r. 29 + r. 33 - r. 34 + r. 35 - r. 36 - r. 37 + r. 38 - r. 39 + r. 
40 - r. 41 + r. 42 - r. 43 + (- r. 44) - (-r.45)

46 -60 566 -3

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdane-
ním   r. 26 + r. 46

47 433 587 -85 283

S. Daň z príjmov z bežnej činnosti   r. 49 + r. 50 48 158 375 -3 149

S.1. - splatná   (591, 595) 49 124 850

2. - odložená   (+/- 592) 50 33 525 - 3 149

** Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení   
r. 47 - r. 48

51 275 212 -82 134

XIV. Mimoriadne výnosy   (účtová skupina 68) 52

T. Mimoriadne náklady   (účtová skupina 58) 53

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred 
zdanením   r. 52 - r. 53

54

U. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti   r. 56 + r. 57 55

U.1. - splatná   (593) 56

2. - odložená   (+/-594) 57

* Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti 
po zdanení   r. 54 - r. 55

58

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
pred zdanením   (+/-) (r. 47 + r. 54)

59 433 587 -85 283

V. Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom   
(+/- 596)

60

*** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
po zdanení   (+/-) (r. 51 + r. 58 - r. 60) 61 275 212 -82 134
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BIONERGY, a. s.
(všetky hodnoty sú uvedené v eurách)
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I N F O R M Á C I E  O  Ú Č T O V N E J  J E D N O T K E

a) Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, dátum jej založenia a dátum jej vzniku
Obchodné meno: BIONERGY, a. s.

Sídlo: Prešovská 48

 826 46 Bratislava

IČO: 45 322 317

Deň zápisu: 31. 12. 2009

Deň založenia: 30. 11. 2009

Základné imanie: 43 000 000 eur

Rozsah splatenia: 43 000 000 eur

Právna forma: akciová spoločnosť

Akcie: počet: 43, podoba: kmeňové, zaknihované

 menovitá hodnota: 1 000 000 eur

Štatutárny orgán: predstavenstvo

Konanie menom spoločnosti:  V mene spoločnosti je oprávnený konať každý člen predstavenstva. Spoločnosť zaväzujú súhlasným preja-
vom vôle vždy aspoň dvaja členovia predstavenstva, pričom jeden z nich musí byť predseda predstavenstva. 
Podpisovanie za spoločnosť sa vykoná tak, že k vytlačenému alebo napísanému názvu spoločnosti, menám 
a funkciám podpisujúci pripoja svoj podpis.

Právne skutočnosti sú uvedené vo výpise z Obchodného registra Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, vložka číslo 4932/B.

b) Predmet činnosti spoločnosti
Spoločnosť má registrované v obchodnom registri činnosti:

» podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom

» činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov

» kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi/maloobchod/alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti
/veľkoobchod/

» sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu

» sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby

» sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb

» výroba a dodávka elektriny výrobným zariadením s celkovým inštalovaným výkonom do 1 MW

» výroba elektriny, dodávka elektriny

» prenájom hnuteľných vecí

» služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov

» informatívne testovanie, meranie, analýzy a kontroly

» výroba tepla, rozvod tepla
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c) Priemerný počet zamestnancov
Počet zamestnancov k 31. 12. 2010 bol 41, priemerný počet zamestnancov počas roka 2010 bol 41, z toho počet vedúcich pracovníkov bol 4.

d) Neobmedzené ručenie spoločníkom v iných účtovných jednotkách
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

e) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2010 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2010 do 31. decembra 2010.

f) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2009, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením spoločnosti 
dňa 16. 3. 2010.

g) Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2009 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 
2009 bola uložená do zbierky listín obchodného registra 17. júna 2010. Súvaha a výkaz ziskov a strát za predchádzajúce účtovné obdobie boli 
zverejnené v Obchodnom vestníku 17. júna 2010.

h) Schválenie audítora
Predstavenstvo spoločnosti, ktoré sa konalo dňa 16. 3. 2010, odporučilo valnému zhromaždeniu schváliť spoločnosť INTERAUDIT Trenčín, spol.
s.r.o., ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2010 do 31. decembra 2010.

I N F O R M Á C I E  O  O R G Á N O C H  Ú Č T O V N E J  J E D N O T K Y

a) Orgány spoločnosti

Predstavenstvo:

Ing. Daniel Gemeran predseda 31. 12. 2009

Ing. Peter Lenč člen 31. 12. 2009

Ing. Peter Čecho člen 31. 12. 2009

Dozorná rada:

Ing. Gabriel Kosnáč predseda 31. 12. 2009

RNDr. Oto Nevický člen 31. 12. 2009

Gejza Ivanič člen 31. 12. 2009

b) Štruktúra spoločníkov, akcionárov

Podiel na základnom imaní Hlasovacie práva

eur % %

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s. 43 000 000 100 100

Spolu 43 000 000 100 100

Spoločnosť BIONERGY, a. s. nadobudla majetok formou nepeňažného vkladu od spoločnosti BVS, a. s.
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I N F O R M Á C I E  O  K O N S O L I D O V A N O M  C E L K U

a)  Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú 
účtovnú závierku

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., Prešovská 48, 826 46 Bratisla-
va.

b)  Adresa príslušného registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom bude 
uložená konsolidovaná účtovná závierka

Okresný súd Bratislava I, Záhradnícka 10, 812 44 Bratislava

Ď A L Š I E  I N F O R M Á C I E

a) Informácie o použitých zásadách a účtovných metódach

1) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

» Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti.

» Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

2)  Zmeny v účtovných zásadách a zmeny účtovných metód, dôvod a vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, 

vlastného imania a výsledku hospodárenia

Spoločnosť neaplikovala zmeny v účtovných zásadách a metódach.

3) Spôsob oceňovania zložiek jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

A. DLHODOBÝ NEHMOTNÝ A DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, 
montáž, poistné a pod.). Dlhodobý majetok nadobudnutý darovaním sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou.
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Náklady na výskum sa v spoločnosti nevyskytujú.

AI. Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný: kúpou vlastnou činnosťou

Druh Spôsob ocenenia Spôsob ocenenia R. súvahy

Softvér (013) -/073,091A/ Obstarávacia cena  - 6

Oceniteľné práva (014) -/074,091A/  -  - 7

Goodwill (015) -/075,091A/ Obstarávacia cena  - 8

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019,01X) -/079,07X,091A/ Obstarávacia cena  - 9

AII. Dlhodobý hmotný majetok obstaraný: kúpou vlastnou činnosťou

Druh Spôsob ocenenia Spôsob ocenenia R. súvahy

Pozemky (031) – 092A Obstarávacia cena  - 13

Stavby (021) -/081,092A/ Obstarávacia cena  - 14

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) -/082,092A/ Obstarávacia cena  - 15

Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -/085,092A/  -  - 16

Základné stádo a ťažné zvieratá (026) -/086,092A/  -  - 17

Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029,02X,032) -/089,08X,092A/ Obstarávacia cena  - 18

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042)-094 Obstarávacia cena  - 19

B. CENNÉ PAPIERE A PODIELY

Spoločnosť k 31. 12. 2010 nemá vo vlastníctve cenné papiere.

BIII. Dlhodobý fi nančný majetok obstaraný: kúpou vlastnou činnosťou

Druh Ocenenie Ocenenie R. súvahy

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednot.(061) – 096A  -  - 24

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) – 096A  -  - 25

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063,065) – 096A  -  - 26

C. ZÁSOBY

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou). Vlastné výrobky 
na úrovni vlastných nákladov.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu obstarania zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.).

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne 
súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov.

Zásoby zo skladu sa vyskladňujú metódou FIFO.
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CI. Zásoby obstarané: kúpou vlastnou činnosťou

Druh Ocenenie Ocenenie R. súvahy

Materiál (112,119,11X) -/191,19X/ Obstarávacia cena + 
obstarávacie náklady  - 35

Nedokončená výroba a polotovary (121,122,12X) -/192,193,19X/  -  - 36

Zákazková výroba s predpoklad. dobou ukončenia dlhšou ako 1 rok 12X-192A  -  - 37

Výrobky (123) – 194  - Vlastné náklady 38

Zvieratá (124) – 195 Obstarávacia cena  - 39

Tovar (132,13X,139) -/196,19X/ Obstarávacia cena + 
obstarávacie náklady  - 40

D. ZÁKAZKOVÁ VÝROBA

Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe.

E. POHĽADÁVKY

Pohľadávky pri vklade do základného imania boli ocenené obstarávacou cenou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pri odplatnom nadobudnutí obstarávacou cenou. Toto ocenenie sa znižuje 
o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky.

CII. Dlhodobé pohľadávky

Druh Ocenenie R. súvahy

Pohľadávky z obchodného styku (311A,312A,313A,314A,315A,31XA) – 391A Ocenené ku dňu závierky súčasnou hodnotou, 
pri vzniku menovitou 42

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) 
– 391A  - 43

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) – 391A  - 44

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A,355A,358A,35XA) – 391A  - 45

Iné pohľadávky (335A,33XA,371A,373A,374A,375A,376A,378A) – 391A  - 46

CIII. Krátkodobé pohľadávky

Druh Ocenenie R. súvahy

Pohľadávky z obchodného styku (311A,312A,313A,314A,315A,31XA) – 391A Menovitá hodnota 48

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) 
– 391A  - 49

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) – 391A  - 50

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A,355A,358A,35XA,398A) 
– 391A  - 51

Sociálne poistenie (336) – 391A  - 52

Daňové pohľadávky (341,342,343,345, 346, 347) – 391A  - 53

Iné pohľadávky (335A,33XA,371A,373A,374A,375A,376A,378A) – 391A  - 54
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F. KRÁTKODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK

Krátkodobý fi nančný majetok spoločnosť nevlastní.

CIV. Finančné účty

Druh Ocenenie R. súvahy

Krátkodobý fi nančný majetok (251,253,256,257,25X) -/291,29X/  - 60

Obstarávaný krátkodobý fi nančný majetok (259, 314A) – 291  - 61

G. NÁKLADY BUDÚCICH OBDOBÍ A PRÍJMY BUDÚCICH OBDOBÍ

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 
s účtovným obdobím, ku ktorému sa vzťahujú.

D.  Časové rozlíšenie

Druh Ocenenie R. súvahy

Náklady budúcich období dlhodobé (381A,382A) Menovitá hodnota 62

Náklady budúcich období krátkodobé (381A,382A) Menovitá hodnota 63

Príjmy budúcich období dlhodobé (385A) Menovitá hodnota 64

Príjmy budúcich období krátkodobé (385A) Menovitá hodnota 65

H. REZERVY

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa 
v očakávanej výške záväzku.

I. ZÁVÄZKY

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

BII. Dlhodobé záväzky

Druh Ocenenie R. súvahy

Dlhodobé záväzky z obchodného styku (479A) Menovitá hodnota 092

Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)  - 093

Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke 
(471A)  - 094

Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A)  - 095

Dlhodobé prijaté preddavky (475A)  - 096

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)  - 097

Vydané dlhopisy (473A,/-/255A)  - 098

Záväzky zo sociálneho fondu (472)  - 099

Ostatné dlhodobé záväzky (474A,479A,47XA,372A,373A,377A)  - 100

Odložený daňový záväzok (481A)  - 101
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BIII. Krátkodobé záväzky

Druh Ocenenie R. súvahy

Záväzky z obchodného styku (321,322,324,325,32X,475A,478A,479A,47XA) Menovitá hodnota 103

Nevyfakturované dodávky (326,476A)  - 104

Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (361A,471A)  - 105

Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A,36XA,471A,47XA)  - 106

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,365,366,367,368,398A,478A,479A)  - 107

Záväzky voči zamestnancom (331,333,33X,479A)  - 108

Záväzky zo sociálneho poistenia (336,479A)  - 109

Daňové záväzky a dotácie (341,342,343,345,346,347,34X)  - 110

Ostatné záväzky (372A,373A,377A,379A,474A,479A,47X) 111

J. ODLOŽENÉ DANE

Spoločnosť účtuje o odloženom daňovom záväzku, ktorý vzniká:

a) z  rozdielu medzi daňovou a účtovnou zostatkovou cenou hmotného majetku

b) z nezaplatených výnosových úrokov z omeškania

c) z prepočtu rezervy na odchodné

d) ostatné nedaňové rezervy

K. VÝDAVKY BUDÚCICH OBDOBÍ A VÝNOSY BUDÚCICH OBDOBÍ

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 
s účtovným obdobím, ku ktorému sa vzťahujú.

C. Časové rozlíšenie

Druh Ocenenie R. súvahy

výdavky budúcich období dlhodobé (383A)  - 120

výdavky budúcich období krátkodobé (383A)  - 121

výnosy budúcich období dlhodobé (384A)  - 122

výnosy budúcich období krátkodobé (384A)  - 123

L. EMISNÉ KVÓTY

Spoločnosť nevlastní emisné kvóty.

M. PRENÁJOM (LÍZING)

Operatívny prenájom – majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnou opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvo-
renej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.
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N. DERIVÁTY

Spoločnosť nepoužíva fi nančné nástroje.

O. MAJETOK A ZÁVÄZKY ZABEZPEČENÉ DERIVÁTMI

Majetok a záväzky spoločnosť nezabezpečuje derivátmi.

P. VÝNOSY

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) 
bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok alebo ide o dodatočne uznanú zľavu.

4) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho 
opotrebenia. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 eur a nižšia, sa odpisuje jedno-
razovo pri uvedení do používania. 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba:

Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda
odpisovania

Ročná odpisová
sadzba v %

Softvér 5 rovnomerne 20

Drobný dlhodobý nehmotný majetok rôzna jednorazový odpis 100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho 
opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého ob-
starávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 eur a nižšia, účtuje sa ako o zásobách, pričom sa evidenčne sleduje na podsúvahovom účte 
Spoločnosti.

Pozemky a umelecké diela sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba:

Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda
odpisovania

Ročná odpisová
sadzba v %

Stavby – výrobné haly a sklady
Stavby – administratíva

60
50

rovnomerne
rovnomerne

1,67
2,00

Stroje, prístroje a zariadenia 10 až 17 rovnomerne 5,88 až 10,0

Drobný dlhodobý hmotný majetok rôzna jednorazový odpis alebo 
13 mesiacov 100

5) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku, zložka majetku a ich ocenenie

Spoločnosť nemala poskytnuté žiadne dotácie na obstaranie majetku.
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b) Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

1) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok za bežné účtovné obdobie

Akciová spoločnosť nadobudla dlhodobý majetok formou nepeňažného vkladu; všetky práva a povinnosti zo záväzkových vzťahov a všetky 
práva vyplývajúce z priemyselného alebo iného duševného vlastníctva súvisiace s prevádzkou časti podniku, ktorá je predmetom nepeňažného 
vkladu, vrátane práv a povinnosti vyplývajúcich z pracovnoprávnych vzťahov. Hodnota vkladu bola určená znaleckým posudkom č. 14/2009 vo 
výške 48 000 000 eur. Nepeňažný vklad zakladateľa sa započítal na základné imanie spoločnosti vo výške 43 000 000 eur a rezervný fond vo 
výške 5 000 000 eur.

Opravné položky k dlhodobému hmotnému majetku nie sú vytvorené.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2010 do 31. decembra 2010 je uvedený v prílohe 
číslo 1.

2) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

a) Spoločnosť má uzatvorenú poistnú zmluvu dňa 31. 12. 2009 v poisťovacej spoločnosti Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s. Poistné obdobie 
bolo od 1. 1. 2010 do 31. 12. 2010. Rozsah poistenia:

Pre poistenie proti škode zo živelnej udalosti:

Nehnuteľný majetok – poistná suma 42 436 348 eur, hnuteľný majetok – poistná suma 9 183 716 eur, náklady na vypratanie miesta poiste-
nia – poistná suma 100 000 eur, poistenie zásob – poistná suma 35 000 eur. Pre poistenie proti škode z rizika krádeže vlámaním, lúpežou, 
vandalizmom: hnuteľný majetok – poistná suma 500 000 eur, zásoby – poistná suma 35 000 eur.

Poistenie zodpovednosti za škodu: Poistná suma 1 mil. eur

K uvedenej zmluve boli podpísané dodatky, ktorými sa rozširoval objem poisteného majetku 16. 9. 2010 o KGJ Motorgas APG 1000 a rozší-
renie poistného krytia o cestovné náklady technikov a expertov.

b) So spoločnosťou Kooperativa má uzatvorenú poistnú zmluvu o poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú motorovým vozidlom na obdo-
bie 11. 9. 2010 až 11. 9. 2011.

c)  Poistenie zodpovednosti za škodu. Zmluva bola podpísaná so spoločnosťou Allianz – Slovenská poisťovňa. Poistné obdobie od 16. 10. 2010 
do 15. 10. 2011. Limit zodpovednosti 1 000 000 eur. Jednorazové poistné 3 450 eur. Rozsah poistenia: poistenie náhrady spoločnosti a roz-
sah poistenia členov orgánov spoločnosti, ktoré si uhradili členovia orgánov spoločnosti formou zrážky zo mzdy.

3) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobý 

majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

Spoločnosť nevlastní.

4) Dlhodobý majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode 

práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke:

Spoločnosť nevlastní.

5) Nadobudnutý dlhodobý nehnuteľný majetok alebo prevedený dlhodobý nehnuteľný majetok, pri kto-

rom nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, pričom účtovná jednotka tento majetok užíva:

Spoločnosť tento majetok užíva.

6) Majetok, ktorým je goodwill a o spôsobe výpočtu jeho hodnoty:

Účtovná jednotka neeviduje goodwill.

7) Účet 097 – Opravná položka k nadobudnutému majetku:

Spoločnosť neúčtuje o opravnej položke k nadobudnutému majetku na účte 097.
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8) Výskumná a vývojová činnosť účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie, a to v členení na:

1.   Náklady na výskum vynaložené v bežnom účtovnom období

Spoločnosť nevynaložila náklady na výskum.

2. Neaktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období

Spoločnosť nevynaložila náklady na výskum.

3. Aktivované náklady na vývoj vynaložené v bežnom účtovnom období

Spoločnosť nevynaložila aktivované náklady na výskum.

9) Dlhodobý fi nančný majetok

1. Štruktúra dlhodobého fi nančného majetku:

Spoločnosť k 31. 12. 2010 nemá vo vlastníctve cenné papiere, neposkytla dlhodobé pôžičky ani pôžičky v konsolidovanom celku, ani nemá iné 
zložky dlhodobého fi nančného majetku.

 
 

Stav
k 31. 12. 2009

 
Prírastky

 
Úbytky

Stav
k 31. 12. 2010

Dlhodobý fi nančný majetok     

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 0 0 0 0

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 0 0 0 0

Pôžičky v účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 0 0 0 0

Ostatný dlhodobý fi nančný majetok 0 0 0 0

Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok 0 0 0 0

Obstarávaný dlhodobý fi nančný majetok 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na dlhodobý fi nančný majetok 0 0 0 0

Spolu 0 0 0 0

2. Opravné položky podľa zložiek dlhodobého fi nančného majetku

Opravné položky spoločnosť netvorila.

3. Dlhodobý fi nančný majetok, na ktorý je záložné právo alebo má obmedzené právo s ním nakladať

Spoločnosť nevlastní taký majetok.

4. Ocenenie dlhodobého fi nančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou 

alebo metódou vlastného imania, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku 

vlastného imania

Spoločnosť neoceňovala dlhodobý fi nančný majetok.
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10) Zásoby

1. Stav zásob:

 Stav
k 31. 12. 2009 Prírastok Úbytok Stav 

k 31. 12. 2010

 eur eur eur eur

Materiál 0 136 009 96 511 39 498

Nedokončená výroba 0 0 0 0

Zákazková výroba 0 0 0  0

Hotové výrobky 0 0 0 0

Zvieratá 0 0 0 0

Tovar 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky 0 0 0 0 

Spolu 0 136 009 96 511 39 498

2. Opravné položky k zásobám:

Nebola vytvorená opravná položka k zásobám.

3. Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi 

nakladať:

Spoločnosť nemá.

11)  Zákazková výroba

Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe.

12)  Pohľadávky

1. Dlhodobé pohľadávky:

Vyjadrenie brutto (bez oprav.polož.)

Stav
k 31. 12. 2009 Prírastok Úbytok Stav 

k 31. 12. 2010

eur eur eur eur

Dlhodobé pohľadávky z obchodného styku 0 0 0 0

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 0

Iné pohľadávky 0 1 913 1 913 0

Odložená daňová pohľadávka 3 149 7 290 0 10 438

Spolu dlhodobé pohľadávky 3 149 9 203 1 913 10 438
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2. Krátkodobé pohľadávky:

Vyjadrenie brutto (bez oprav.polož.)

Stav
k 31. 12. 2009 Prírastok Úbytok Stav 

k 31. 12. 2010

eur eur eur eur

Pohľadávky z obchodného styku 3 041 7 360 895 6 069 759 1 294 177

Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku 0 0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0 0

Daňové pohľadávky 0 3 165 697 3 076 960 88 737

Iné pohľadávky 0 47 767 46 766 1 001

Spolu krátkodobé pohľadávky 3 041 10 574 359 9 193 485 1 383 915

3. Veková štruktúra pohľadávok:

31. 12. 2009 31. 12. 2010
eur eur

Pohľadávky v lehote splatnosti – spolu (brutto) 3 041 1 366 537

 – z toho Pohľadávky dlhodobé 0 0

 – z toho Pohľadávky z obchodného styku 3 041 1 276 799

 – z toho Daňové pohľadávky 0 88 737

 – z toho Iné pohľadávky 0 1 001

  

Pohľadávky po lehote splatnosti spolu (brutto) 0 17 378

 – z toho Pohľadávky dlhodobé 0 0

 – z toho Pohľadávky z obchodného styku 0 17 378

Spolu 3 041 1 383 915

4. Opravné položky k pohľadávkam:

Nebola vytvorená opravná položka k pohľadávkam.

5. Pohľadávky, na ktoré je zriadené záložné právo:

Pohľadávky nie sú kryté záložným právom. Na pohľadávky nie je zriadené záložné právo v prospech banky.
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13)  Odložená daňová pohľadávka

 
 31. 12. 2009  31. 12. 2010

eur eur

Odložená daňová pohľadávka

 – z rozdielu odpisov 16 572

 – z odmien a odvodov  32 306

 – z rezervy na odchodné  6 066

Spolu 16 572 38 372

Sadzba dane z príjmov (v %) 19 19

Odložená daňová pohľadávka 3 149 7 290

Zmena stavu odloženej daňovej pohľadávky:

 eur

Stav k 31. decembru 2009 3 149

Stav k 31. decembru 2010 10 438

Zmena 7 290

z toho:

 – zaúčtované ako náklad -7 290

14) Krátkodobý fi nančný majetok, opravné položky, ocenenie a obmedzenia pri nakladaní s ním

Cenné papiere spoločnosť nevlastní.

 
 
 

Stav
k 31. 12. 2009

Prírastok
 

Úbytok
 

Stav 
k 31. 12. 2010

eur eur eur eur

Majetkové cenné papiere na obchodovanie 0 0 0 0

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0 0 0 0

Dlhové cenné papiere na obchodovanie 0 0 0 0

Vlastné dlhopisy 0 0 0 0

Dlhové cenné papiere so splatnosťou do 1 roka 0 0 0 0

Ostatné realizovateľné cenné papiere 0 0 0 0

Obstaranie krátkodobého fi nančného majetku 0 0 0 0

Spolu brutto 0 0 0 0

Opravné položky 0 0 0 0

Spolu 0 0 0 0



B I O N E R G Y ,  a . s .

5 0

15) Časové rozlíšenie

Prehľad nákladov budúcich období:

k 31. 12. 2010

eur

Poistenie majetku 16 699

Poistenie náhrady spoločnosti ALLIANZ 2 450

Vstup a používanie spravodajského servisu 2011 1 346

T-com poplatky telefóny za 1. 1. 2011 – 31. 1. 2011 650

Ostatné 1 400

Spolu 22 546

c) Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

1) Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti B a D. l.)

2) Rezervy

 
 
 

Stav
k 31. 12. 2009 Tvorba Použitie Zrušenie Stav

k 31. 12. 2010

eur eur eur eur eur

Ostatné rezervy krátkodobé      

Krátkodobé rezervy – nevyčerpané dovolenky vrátane zákon. poist. 0 8 592 0 0 8 592

Krátkodobé rezervy – koncoročné odmeny 0 32 304 0 0 32 304

Krátkodobé rezervy – overenie a zverejnenie.účtovnej závierky 6 100 16 100 9 100 0 13 100

      

Spolu 6 100 56 996 9 100 0 53 996

      

Ostatné rezervy dlhodobé      

Rezerva na odchodné 22 391 6 066 0 0 28 457
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3) Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti:

 31. 12. 2009  31. 12. 2010

eur eur

Záväzky po lehote splatnosti 0 5 758

Záväzky v lehote splatnosti 0 1 537 047

Spolu krátkodobé záväzky 0 1 542 805

   

Záväzky s dobou splatnosti 1 až 5 rokov 0 0

Záväzky s dobou splatnosti > 5 rokov 0 0

Spolu dlhodobé záväzky 0 0

4) Odložený daňový záväzok

 
 31. 12. 2009  31. 12. 2010

eur eur

Odložený daňový záväzok

- z rozdielu odpisov 0 181 808

- z neuhradených penalizačných faktúr 0 21 274

- z umorenia daňovej straty 0 11 733

Spolu 0 214 815

Sadzba dane z príjmov (v %) 19 19

Odložený daňový záväzok 0 40 815

Zmena stavu odloženého daňového záväzku

 eur

Stav k 31. decembru 2009 0

Stav k 31. decembru 2010 40 815

Zmena 40 815

z toho:

– zaúčtované ako náklad 40 815
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5) Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia:

 31. 12. 2009  31. 12. 2010

eur eur

PS k 1. 1. 4 795 4 795

Tvorba na ťarchu nákladov 0 6 276

Tvorba zo zisku 0 0

Čerpanie 0 -8 036

Zostatok k 31. 12. 4 795 3 035

Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

6) Bankové úvery

Spoločnosť v roku 2010 nemala bankové úvery.

7) Časové rozlíšenie

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Výdavky budúcich období krátkodobé 0 0

Výnosy budúcich období 0 0

Spolu 0 0

d) Informácie o výnosoch

1) Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby podľa jednotlivých typov služieb:

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Tržby za elektrickú energiu 0 517 421

Tržby za teplo 0 171 039

Tržby za kal 0 3 268 680

Tržby za systémové služby 0 109 278

Tržby za energetické poradenstvo 182 70 800

Tržby za ostatné služby 2859 369 138

Spolu 3 041 4 506 357
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Tržby podľa teritórií:

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Slovenská republika 3 041 4 506 357

Spolu 3 041 4 506 357

2) Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmenu stavu zásob vlastnej výroby spoločnosť neeviduje. Spoločnosť nevyrába.

3) Aktivácia

Spoločnosť nemá.

4) Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Výnosy z odpísaných pohľadávok 0 0

Zmluvné pokuty a penále 0 21 274

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 0 0

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 0 851 493

Spolu 0 872 767

5) Významné položky fi nančných výnosov a celková suma kurzových ziskov

Spoločnosť nemá.

6) Mimoriadne výnosy

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Mimoriadne výnosy 0 0

Iné 0 0

Spolu 0 0
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e) Informácie o nákladoch

1) Významné náklady za poskytnuté služby

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Laboratórne rozbory 0 21 167

Nájomné a prenájom 0 66 679

Náklady na likvidáciu a odvoz kalu 0 409 135

Náklady na reprezentáciu 0 4 360

Nákup DNM do 2 400 eur 0 11 942

Opravy a udržiavanie 0 939 661

Ostatné služby 0 265 661

Právne služby, registrácia v CDCP 20 071 67 469

Právne, ekonomické a daňové služby 0 181 500

Služby za elektronické aukcie 0 199 050

Revízie 0 27 373

Strážna služba 0 78 923

Systémové služby ZSE 0 36 559

Školenia, analýzy, projekty 0 137 521

Telekomunikácie T-COM, MOBIL 0 14 366

Upratovanie, pranie, údržba zelene. 0 64 496

Spolu 20 071 2 525 862

2) Ostatné náklady z hospodárskej činnosti

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Dary 0 2

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 7

Ostatné prevádzkové náklady 0 1

Ostatné prevádzkové náklady – členské príspevky 0 500

 

Spolu 0 510
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3) Kurzové straty

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Realizované kurzové straty 0 207

Nerealizované kurzové straty 0 0

Spolu 0 207

4) Významné položky fi nančných nákladov

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Úroky z lízingu 0 1 837

Ostatné fi nančné náklady na bankové výdavky 0 666

Ostatné fi nančné náklady na poistenie a zák. zodp. za škody 0 62 565

Ostatné fi nančné náklady 0 143

Spolu 0 65 211

5) Mimoriadne náklady

Spoločnosť nemá.

6) Náklady na audítorské služby

31. 12. 2009 31. 12. 2010

eur eur

Overenie závierky a audit 2 000 16 000

Overenie závierky rok 2009 doplatok 3 000

Prekladateľské služby, dopravné, ostatné súvisiace s auditom 0 234

Spolu 2 000 19 234



B I O N E R G Y ,  a . s .

5 6

  7) Informácie o daniach z príjmov

  Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov:

2010 2009

Základ dane Daň Daň Základ dane Daň Daň

eur eur % eur eur %

Výsledok hospodárenia pred zdanením 433 587 100,00 % -85 282 100,00 %

z toho teoretická daň 19 % 82 381 19,00 % -16 204 19,00 %

Náklady neovplyvňujúce daň 244 795 46 511 10,73 % 375 788 71 400 -83,72 %

Výnosy nepodliehajúce dani -21 274 -4 042 -0,93 % -140 554 -26 705 31,31 %

Opravné daň. priznanie 0 0 0,00 %  1 089 -1,28 %

Spolu 657 108 124 850 28,79 % 149 952 29 580 -34,69 %

Splatná daň 124 850 28,79 % 29 580 -34,69 %

Odložená daň 33 525 7,73 % -3 149 3,69 %

Celková vykázaná daň 158 375 36,53 % 26 431 -30,99 %

Celková vykázaná daň v r. 2010 158 375

Náklady neovplyvňujúce daň: rozdiel účtovné a daňové odpisy  193 747 eur, rezerva na odmeny, poistenia a odchodné 38 372 eur, náklady 
na reprezentáciu  5 164 eur, ostatné 7 512 eur. Výnosy nepodliehajúce dani: neprijaté sumy do 31. 12. 2010 za škody a penále (K&H Kinetic 
11 514 eur a Motorgas Praha 9 760 eur).

f) Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Spoločnosť na podsúvahových účtoch eviduje lízingy:

Lízingová spoločnosť Predmet nájmu Počet splátok eur

VÚB Lízing, a.s. Operatívny lízing AUDI A3 BA 413ZR 30 20 091,16

VÚB Lízing, a.s. Operatívny lízing Octavia BA 238ZP 30 25 742,74

VÚB Lízing, a.s. Finančný lízing Mobilné zariadenie na odvodňovanie kalov 40 180 507,20

Spolu   226 341,10
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g) Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1)  Opis a hodnota podmienených záväzkov vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, zo zmlúv o podriadenom záväzku, z ručenia podľa jednotli-

vých druhov ručenia a podobne; takýmito podmienenými záväzkami sú:

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac 
neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

Spoločnosť nemá.

2. existujúca povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože

a) nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo

b) výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Spoločnosť nemá.

2) Opis a hodnota podmienených záväzkov podľa bodu 1) voči spriazneným osobám, ktorými sú:

1. právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou, alebo právnické 
osoby, ktoré sú spoločne s účtovnou jednotkou vo vzťahu k inej účtovnej jednotke dcérskymi účtovnými jednotkami,

 Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., 100 % vlastník.

2. právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke alebo je v nich vykonávaný podstatný vplyv účtovnou jednotkou,

 Spoločnosť nemá.

3. fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej jednotke podstatný vplyv, Ing. Daniel Gemeran – predseda predstavenstva 
účtovnej jednotky aj materskej spoločnosti.

4. zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti 
účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby,

 Ing. Alojz Bernát – generálny riaditeľ (od 22. 1. 2010 má udelenú plnú moc od predstavenstva, aby samostatne zastupoval spoločnosť voči tretím 
stranám a podpisoval zmluvy týkajúce sa stavebných prác do 132 776 eur a služieb do 99 582 eur)

 Ing. Marek Uhlíř – fi nančno-obchodný riaditeľ (apríl – október 2010)

 Ing. Vladimír Koštial – poverený výrobno-technický riaditeľ (december 2010)

5. právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode ods. 2) vykonávajú podstatný vplyv, a to aj sprostredkovane,

 Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s.

6. osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, dozorných 
orgánov a iných orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj 
sprostredkovaný vplyv,

 Ing. Daniel Gemeran – predseda predstavenstva účtovnej jednotky aj materskej spoločnosti.

7. osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou,

 Účtovná jednotka nemá úver.

8. osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky závislá.

 Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s.

 Spoločnosť takéto podmienené záväzky nemá.

3) Opis a hodnota podmieneného majetku, 

ktorým sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia závisí od toho, či 

nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; 

týmto majetkom sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, 

práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov a práva z privatizácie; informácie o možnom 

majetku sa neuvádzajú, len ak je zvýšenie ekonomických úžitkov nepravdepodobné:

Spoločnosť takýto majetok nevlastní.

4) Ostatné fi nančné povinnosti:

Spoločnosť nemá ostatné fi nančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe.
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h)  Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov a iných orgánov účtovnej 
jednotky

Suma peňažných príjmov a hodnota nepeňažných príjmov členov orgánov účtovnej jednotky v bežnom účtovnom ob-

dobí, pričom sa uvádzajú údaje samostatne za každý orgán:

Hrubé príjmy členov predstavenstva spoločnosti za ich činnosť pre spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 12 720 eur. Hrubé 
príjmy členov dozornej rady spoločnosti za ich činnosť pre spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 8 040 eur.

1) Suma peňažných preddavkov a hodnota nepeňažných preddavkov a suma úverov, s uvedením doterajších plnení a údaje o zárukách poskyt-
nutých účtovnou jednotkou za záväzky členov jednotlivých orgánov, pričom sa uvádzajú údaje samostatne za každý orgán:

 Spoločnosť neeviduje.

2) Údaj podľa odseku 1) a 2) za bývalých členov týchto orgánov, ak sa príjmy naďalej poskytujú alebo ak výhoda trvá:

 Spoločnosť neeviduje.

i) Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb
1) zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami, a to:

 Spoločnosť zrealizovala obchody – služby s materskou spoločnosťou v roku 2010 v objeme 4 287 508 eur.

2) o obchodoch podľa bodu 1, ktoré sú rovnakého druhu a uvádzajú sa kumulovane okrem informácií o týchto obchodoch, ktoré sa v súlade 
s požiadavkami na uvádzané informácie podľa § 3 ods. 1 uvádzajú samostatne:

 Spoločnosť neeviduje.

3) zoznam obchodov účtovnej jednotky dohodnutých s ovládanou a ovládajúcou osobou bez ohľadu na to, či sa obchody medzi nimi v bežnom 
účtovnom období uskutočnili alebo neuskutočnili:

 Spoločnosť neuzatvorila žiadne obchody okrem tých, ktoré sú uvedené v bode 1.

j) Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
 závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky
Po 31. decembri 2010 nenastali žiadne udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.
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k) Informácie o vlastnom imaní
Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia:

Stav
31. 12. 2009 Prírastky Úbytky Presuny

Stav
31. 12. 2010

eur eur eur eur eur

Základné imanie      

Základné imanie 43 000 000 0 0 0 43 000 000

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie -1 116 261 1 116 261 0 0 0

Kapitálové fondy      

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Zákonný rezervný fond z kapitálových vkladov 5 000 000 0 0 0 5 000 000

Oceň. rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0 0 0 0 0

Oceň. rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceň. rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Fondy zo zisku      

Zakonný rezervný fond 0 0 0 0 0

Nedeliteľný fond 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy a ostatné fondy 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov      

Nerozdelený zisk minulých rokov 0 0 0 0 0

Neuhradená strata minulých rokov 0 -82 134 0 0 -82 134

Výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie -82 134 275 212 -82 134 0 275 212

Spolu vlastné imanie 46 801 605 1 309 339 -82 134 0 48 193 078

Základné imanie je zapísané v obchodnom registri.
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l) Prehľad peňažných tokov NEPRIAMOU METÓDOU k 31. decembru 2010

Ozna-
čenie Tvorba a použitie

Skutočnosť v eurách

Bežné účtovné 
obdobie

Minulé účtovné 
obdobie

31. 12. 2010 31. 12. 2009

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Z/S Zisk/Strata  433 587 -85 282

A.1 Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zda-
nením daňou z príjmov (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.) (+/-)  807 442 65 943

A1.1 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+) 766 723 65 943

A1.2 Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 
účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)   

A1.3 Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-) 0  

A1.4 Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 6 066

A1.5 Zmena stavu opravných položiek (+/-) 0  

A1.6 Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-) 22 545  

A1.7 Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-) 0  

A1.8 Úroky účtované do nákladov (+) 1 848  

A1.9 Úroky účtované do výnosov (-) -4 852  

A1.10 Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktoré-
mu sa zostavuje účtovná závierka (-) 0  

A1.11 Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+) 207  

A1.12 Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný 
ekvivalent (+/-) 290  

A1.13
Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej 
činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných 
tokov

(+/-) 14 615

A.2

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa účely tohto opatrenia rozumie rozdiel 
medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, 
ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodáre-
nia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)

539 987 19 283

A2.1 Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -1 388 164 -3 041

A2.2 Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 1 967 649  22 324

A2.3 Zmena stavu zásob (-/+) -39 498  

A2.4 Zmena stavu krátkodobého fi nančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou pe-
ňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)   

A* Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádza-
jú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A1 + A 2) 1 781 016 -56

A.3 Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+) 4 852  

A.4 Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do fi nančných činností (-) -1 848  

A.5 Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investič-
ných činností (+)   

A.6 Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
fi nančných činností (-)   

A** Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet A1. až A. 6.) 1 784 019 -56

A.7 Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investič-
ných činností alebo fi nančných činností (-/+) -124 850

A.8 Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)   
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A.9 Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-) 0  

A*** Čistý peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet A1. až A. 9.)  1 659 169 -56

Peňažné toky z investičnej činnosti

B.1 Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) 0  

B.2 Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -1 521 173  

B.3
Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednot-
kách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných 
papierov určených na predaj alebo na obchodovanie

(-)   

B.4 Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)   

B.5 Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 0  

B.6
Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, 
s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov 
určených na predaj alebo na obchodovanie 

(+)   

B.7 Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je 
súčasťou konsolidovaného celku (-)   

B.8 Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej 
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)   

B.9 Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dl-
hodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)   

B.10 Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou 
pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou  konsolidovaného celku (+)   

B.11 Príjmy z prenájmu súboru hnuteľného majetku a nehnuteľného majetku používaného a odpi-
sovaného nájomcom (+) 0  

B.12 Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)   

B.13 Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzko-
vých činností (+)   

B.14 Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, 
alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z fi nančnej činnosti (-)   

B.15 Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo 
ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z fi nančnej činnosti (+)   

B.16 Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)   

B.17 Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)   

B.18 Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)   

B.19 Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)   

B.20 Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)   

B* Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 20.)  -1 521 173 0

Peňažné toky z fi nančnej činnosti

C.1 Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)  1 116 261 0

C1.1 Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+) 1 116 261  

C1.2 Príjmy z  ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je 
účtovnou jednotkou (+)   

C1.3 Prijaté peňažné dary (+)   

C1.4 Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+) 0  

C1.5 Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podie-
lov (-)   

C1.6 Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)   

C1.7 Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou 
osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-) 0  

C1.8 Výdavky z  iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-) 0  

C.2 Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z fi nanč-
nej činnosti (súčet C. 2. 1. až C. 2. 10.)  64 441 0

C2.1  Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)   
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C2.2 Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)   

C2.3 Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, 
s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)   

C2.4
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahra-
ničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu 
činnosti (-) 

(-)   

C2.5 Príjmy z prijatých pôžičiek (+)   

C2.6 Výdavky na splácanie pôžičiek (-)   

C2.7 Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe pre-
najatej veci (-)   

C2.8 Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hnuteľného majetku a nehnuteľného majet-
ku používaného a odpisovaného nájomcom (-) 64 441  

C2.9
Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z fi nančnej 
činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu 
peňažných tokov

(+)   

C2.10
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich 
z fi nančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti 
prehľadu peňažných tokov

(-)   

C.3 Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)   

C.4 Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prevádzkových činností (-)   

C.5 Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, 
alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)   

C.6 Príjmy súvisiace s  derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, 
alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)   

C.7 Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do fi nančných činností (-)   

C.8 Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na fi nančnú činnosť (+)   

C.9 Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na fi nančnú činnosť (-)   

C* Čisté peňažné toky z fi nančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)  1 180 702 56

D. Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (súčet A + B + C) (+/-) 1 318 698 -56

E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdo-
bia  (+/-) -56 0

F.
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred 
zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závier-
ka

 (+/-) 1 318 642 -56

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  (+/-) -207 0

H. Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, 
upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  (+/-) 1 318 435 -56
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P r í l o h a  č .  1

Prehľad o pohybe neobežného majetku k 31. 12. 2010 (v eurách)

Obstarávacia cena/Vlastné náklady  Oprávky/Opravné položky  Zostatková cena

Názov 31. 12. 2009 Prírastky Úbytky Presuny 31. 12. 2010  
31. 12. 

2009
Prírastky Úbytky Presuny

31. 12.
2010

 31. 12. 2009 31. 12. 2010

Zriaďovacie náklady 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Aktivované náklady na vývoj 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Softvér 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Oceniteľné práva 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Goodwill 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Ostatný dlhodobý nehmotný 
majetok 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Obstarávaný dlhodobý 
nehmotný majetok 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Dlhodobý nehmotný 
majetok spolu 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

        

Pozemky 25 151 974 0 0 0 25 151 974  0 0 0 0 0  25 151 974 25 151 974

Stavby 17 037 932 116 166 0 0 17 154 098  25 843 0 -296 893 0 322 736  17 012 089 16 831 362

Samostatné hnuteľné veci 
a súbory hnuteľných vecí 4 721 010 869 793 0 0 5 590 803  40 101 0 -469 830 0 509 930  4 680 910 5 080 872

Ostatný dlhodobý hmotný 
majetok 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Obstarávaný dlhodobý 
hmotný majetok 0 425 150 0 0 425 150  0 0 0 0 0  0 425 150

Poskytnuté preddavky na 
dlhodobý hmotný majetok 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Dlhodobý hmotný maje-
tok spolu 46 910 916 1 411 109 0 0 48 322 024  65 943 0 -766 723 0 832 666  46 844 973 47 489 358

        

Podielové cenné papiere 
a podiely v dcérskej účtovnej 
jednotke

0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Podielové cenné papiere 
a podiely v spoločnosti 
s podstatným vplyvom

0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Ostatné dlhodobé cenné 
papiere a podiely 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

Dlhodobý fi nančný maje-
tok spolu 0 0 0 0 0  0 0 0 0 0  0 0

        

Neobežný majetok spolu 46 910 916 1 411 109 0 0 48 322 024  65 943 0 -766 723 0 832 666  46 844 973 47 489 358
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Ročná správa 2010

Zodpovedný za realizáciu:
Mgr. Jana Gemeranová Štulajterová

manažér pre riadenie komunikácie

e-mail: jana.stulajterova@bionergy.sk

Ilustrácie / fotografi e: archív Bionergy, a. s.

  archív Progress Promotion Bratislava, spol. s r. o.

Dizajn a tlač: Progress Promotion Bratislava, spol. s r. o.
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